
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

09.30.2022 -09.30.2022 -
10.06.202210.06.2022

№38 (1301)№38 (1301)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

18  PSL. 18  PSL. 

PUTINO BĖDOS NEPAVERČIA PUTINO BĖDOS NEPAVERČIA 
RUSIJOS NEKENKSMINGA RUSIJOS NEKENKSMINGA 

 
INCIDENTAI „NORD 
STREAM“ DUJOTIEKIUOSE 
KELIA ĮTARIMŲ DĖL 
SABOTAŽO

8 PSL 14  PSL

KRAŠTUTINIAI DEŠINIEJI, 
FAŠISTAI, POPULISTAI AR..? 

17 PSL

BALTARUSIJA IR RUSIJA PRIEŠ 
LITUANISTINĮ ŠVIETIMĄ  



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 psl.4 psl.

22, 24  psl.22, 24  psl.

12  psl.12  psl.

34  psl. 34  psl. 

6 psl.6 psl.

8  psl.8  psl.

4  Čikagos mokyklos ir jų apylinkės – tarp šalies geriausiųjų

 Jums reikia REAL ID: viskas, ką reikia žinoti

6  Vartotojų pasitikėjimas šalies ekonomika vėl šoktelėjo

 Kadencijos vidurio rinkimai kainuos apie $9.3 milijardo

 Floridą pradėjo siaubti istorinis uraganas Ianas

8  Incidentai „Nord Stream“ dujotiekiuose kelia įtarimų  
 dėl sabotažo 

10   Streso iššaukta aknė rudenį

 Dietistė atskleidė, kaip mityba stiprina širdį ir kraujagysles

12  Skelbiami „referendumų“ Rusijos okupuotose Ukrainos  
 srityse rezultatai 

 Rusai masiškai bėga nuo mobilizacijos

14  Kraštutiniai dešinieji, fašistai, populistai ar..?

16  Pasaulio įvykiai. 2022 m. spalis

17  Baltarusija ir Rusija prieš lituanistinį švietimą

18  Putino bėdos nepaverčia Rusijos nekenksminga 

 Ar Ivanas tikrai nori tapti Jonu? 

20  Išmokti galime viską, svarbu žinoti, kaip mokytis

 PJM vėl kviečia į gyvūnėlių palaiminimą

22  Pasaulio lietuvių bendruomenės kokybinės ir kiekybinės  
 plėtros galimybės

24  Malaišiuose – skambi tradicinė Vaižgantinių šventė 

26   Lietuviški renginiai

28  Renginių gidas Čikagoje

30  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai

 Netikėti vynuogių panaudojimo būdai

Praėjusios savaitės klausimas: 
Stengiuosi daugiau atidėti „juodai dienai“
Sumažinau nereikalingų išlaidų
Gyvenu kaip anksčiau

KAIP INFLIACIJA PAVEIKĖ 
JŪSŲ FINANSINĮ ELGESĮ? 

Ar pritariate draudimui 
rusams atvykti į Vakarų šalis?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
33%

67%

Taip 67 %  Ne 33 %

10 psl.10 psl.

14 psl.14 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://darius@goodadvisors.us
http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Tęsinys – 6 psl.  

Ar žinojote, kad pati geriausia valstybinė mokykla 
šalyje yra visiškai neseniai įsteigta švietimo įstaiga 
Naujojoje Karolinoje? Būtent tai atskleidė naujausias 
„Niche“ tyrimas, kurio rėmuose buvo išanalizuoti ko-
kybiniai duomenys, o taip pat moksleivių, tėvų ir ab-
solventų atsiliepimai, siekiant išgryninti kiek galima 
tikslesnį Jungtinių Valstijų mokyklų reitingą – moky-
klos buvo vertinamos pagal jų akademiką, mokymo 
personalą, įvairovę ir sportą.

Geriausia mokykla šalyje tapo Šiaurės Karolinos 
Mokslo ir matematikos mokykla, tačiau aukštų įvertini-
mų sulaukė ir nemažai Čikagos ir jos apylinkių mokyklų, 
iš kurių net keturios pateko į pirmąjį dešimtuką. Antra 
geriausia šalies mokykla yra Payton koledžo parengia-
moji mokykla, Northside koledžo parengiamoji moky-
kla užėmė penktąją vietą, Auroros Ilinojaus matemati-
kos ir mokslo akademija – šeštąją, o dešimtuką užbaigė 

Whitney M. Young magnetinė mokykla Čikagoje.
Į pirmąjį dešimtuką nepateko, bet puikiai pasirodė ir 

Ilinojaus universiteto mokykla Urbanoje, užėmusi 12 
vietą ir Adlai E. Stevenson mokykla Linkolnšire, kuriai 
teko 20 vieta. Į pirmąjį šimtuką be jau išvardintųjų pa-
teko dar 10 Ilinojaus mokyklų.  

Ateinančiais 2023-aiais metais dauguma mokyklų 
apylinkių susidurs su personalo trūkumu ir niekaip ne-
paitraukiančiu COVID-19 virusu, toliau plintančiu per 
itin užkrečiamą omicron atmainą.

Tuo metu, kai kai kurios apylinkės samdo papildomus 
darbuotojus ir instaliuoja naujas ventiliacijos sistemas, 
siekiant kiek įmanoma labiau sumažinti galimus truk-
džius, kitos tikina, kad ir toliau laikysis tos pačios stra-
tegijos, kurios laikėsi pernai.

„Mes neplanuojame jokių radikalių pokyčių savo 
plane ir nesitikime jokių didesnių problemų, – sako 

Baltimorės apygardos valstybinių mokyklų atstovas 
spaudai Charlesas Herndonas. – Mes manome, kad 
2022 ir 2023 mūsų vėl lauks kelios COVID bangos – 
kartais tai sumažins žmonių kiekį, o kartais viskas bus 
normalu.“

„Niche“ taip pat paskelbė ir geriausių mokyklų apylin-
kių šalyje sąrašą, kurio pirmąsias dvi vietas užėmė bū-
tent Čikagos mokyklų apylinkės – Adlai E. Stevenson 
mokyklų apylinkė nr. 125 ir Glenbrook mokylų apylinkė 
nr. 225. Į dešimtuką taip pat pateko New Trier Township 
mokyklų apylinkė nr. 203, užėmusi 7-ąją vietą. 

Mokyklų reitingas

Čikagos mokyklos ir jų apylinkės – tarp 
šalies geriausiųjų

Aktuali informacija

Jums reikia REAL ID: viskas, ką reikia žinoti

Visai netrukus, norėdami nuskristi į kitą valstiją ar pa-
teikti į tam tikras federalines institucijas, turėsite pateik-
ti šiek tiek kitokį vairuotojo pažymėjimą ar asmens ta-
patybės kortelę nei iki šiol – ant jūsų dokumentų turės 
būti nedidelė žvaigždutė. Ši žvaigždutė, kuri galės turėti 
5 skirtingas išvaizdas, pažymės, kad jūsų turimi doku-
mentai yra autentiški ir patvirtinti, t.y., turintys REAL ID 
statusą. Ir nors iki galutinės datos, kada naujojo pavyz-
džio dokumentai bus privalomi, dar liko keletas mėne-
sių, specialistai rekomenduoja nedelsti juos keičiant.

Po Rugsėjo 11-osios teroristinių išpuolių, specialio-
ji komisija rekomendavo, kad federalinė valdžia įgy-
vendintų minimalius saugumo standartus vairuotojo 
pažymėjimams ir tapatybės kortelėms. 2005 metais 
Kongresas priėmė REAL ID aktą, kuriuo šie standartai 
yra teisiškai įtvirtinami.

Pagal REAL ID aktą, federalinės agentūros, tokios kaip 
Transporto saugumo agentūra (TSA), neturi teisės pri-
imti valstijos išduotų tapatybės dokumentų, neatitin-
kančių federalinių standartų. Tai reiškia, kad jei iki galu-
tinės nustatytos datos  – šiuo metu tai yra 2023 metų 

gegužės 23-oji – jūs neturėsite REAL ID, jūs negalėsi-
te skraidyti šalies viduje, patekti į tam tikrus federali-
nius pastatus ir įstaigas, patekti į atominę elektrinę.

Jums dar liko 200 dienų įsigyti REAL ID. Štai ką  jums 
vertėtų apie tai žinoti.

Kokių dokumentų reikia, 
norint gauti REAL ID?

Tik priėmus įstatymą, valstijos reikalavo įvairių doku-
mentų, o tie reikalavimai, priklausomai nuo valstijų, la-
bai skyrėsi. Laimei, šiuo metu visose valstijose reika-
lavimai yra suvienodinti: dokumentai, patvirtinantys 
vardą, gimimo datą, socialinio saugumo numerį, lega-
lų statusą ir dvi jūsų adreso formos.

Priimtini dokumentai yra galiojantis pasas, gimimo 
liudijimas, konsulinis gimimo užsienyje patvirtinimas, 
nuolatinio gyventojo šalyje kortelė, JAV natūralizaci-
jos sertifikatas, nesibaigęs leidimas dirbti arba užsie-
nio pasas su galiojančia JAV viza. Federaliniai pareigū-
nai rekomenduoja pasitikslinti savo valstijos reikalavi-
mus prieš kreipiantis į Motorinių transporto priemo-
nių departamentą (DMV), nes jūsų valstijoje gali būti 
priimami ir kiti dokumentai.

Dokumentai REAL ID gauti turi būti pateikiami gyvai, 
tačiau priklausomai nuo valstijos, dalis proceso gali 
būti inicijuota internetu.

Nedidelė dalis valstijų – Mičiganas, Minesota, 
Niujorkas ir Vermontas – išduoda REAL ID ir patobu-
lintus valstijos išduodamus vairuotojo pažymėjimus. 
Vašingtonas išduoda tik patobulintus valstijos išduo-
damus vairuotojo pažymėjimus. Pasak JAV Muitinės ir 
pasienio kontrolės agentūros, šiuose vairuotojo pažy-
mėjimuose yra lustas, palengvinantis įvažiavimą į JAV 
iš Kanados, Meksikos ir Karibų.

Valstijos išduodami patobulinti vairuotojo pažymė-
jimai žymimi vėliavėle, o ne žvaigždute, ir bus priima-
mi oro uostuose net ir po galutinės REAL ID įsigalio-
jimo datos.

Ar galima skristi be REAL ID?
Taip, tačiau tik iki 2023 metų gegužės 23-osios. 

Nuo šios sdatos visiems skraidantiems šalies vidu-
je reikės pateikti REAL ID reikalavimus atitinkan-
tį pažymėjimą arba valstijos iišduotą patobulin-
tą vairuotojo pažymėjimą. Neturintys REAL ID ga-
lės pateikti kitus priimtinus dokumentus, tokius, 
kaip galiojantį pasą ar JAV armijos pažymėjimą. 
TSA tinklalapyje galima rasti pilną priimamų do-
kumentų sąrašą.

Kada reikia kreiptis dėl REAL ID, 
kad spėčiau gauti ją laiku?

Nors iki galutinio REAL ID įsigaliojimo termino liko 
8 mėnesiai, pareigūnai visoje šalyje rekomenduoja 
nedelsti. Jei jūsų vairuotojo pažymėjimo galiojimas 
baigiasi artimiausiais mėnesiais, galite palaukti, kol 
priartės toji data. Kitu atveju, geriau tai daryti da-
bar, kad išvengtumėte eilių ir chaoso, prognozuo-
jamų ateinančiam pavasariui.

Kaip skubiai jums reikia pateikti prašymą REAL ID 
gauti, taip pat priklauso ir nuo jūsų valstijos. Kai 
kuriose valstijose, tokiose kaip Misūris, Oregonas 
ir Florida, tapatybės kortelės paprastai į jūsų paš-
to dėžutę atkeliauja per 7-10 dienų nuo prašymo 
pateikimo. Kitose, įskaitant Niujorką, Kaliforniją ir 
Indianą, tai gali užtrukti iki dviejų savaičių. Tokiose 
valstijose kaip Juta ir Teksasas tai trunka iki 6 sa-
vaičių, o Havajuose – net du mėnesius. Visada pra-
vartu pasitikrinti savo vietos DMV, kiek laiko trun-
ka gauti REAL ID.

Galimas dalykas, kad jūsų dabar turima tapaty-
bės kortelė ar vairuotojo pažymėjimas jau atitin-
ka REAL ID reikalavimus – tai parodo auksinė arba 
juoda žvaigždutė dešiniajame viršutiniame korte-
lės kampe. Jei gyvenate valstijoje su patobulintais 
vairuotojo pažymėjimais, jums papildomos REAL 
ID kortelės taip pat nereikia.  



5

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

JAV vartotojai rugsėjį dėl augančių atlyginimų ir ma-
žėjančių degalų kainų buvo daug geriau nusiteikę dėl 
Amerikos ekonomikos dabarties ir ateities, parodė antra-
dienį paskelbti atidžiai stebimo tyrimo rezultatai.

Tyrimų organizacijos „Conference Board“ duomenimis, 
vartotojų pasitikėjimo indeksas šoktelėjo beveik penkiais 
punktais, iki 108 punktų, viršydamas ekonomistų progno-
zes. Tai buvo antrasis mėnesinis prieaugis iš eilės ir aukš-
čiausias rezultatas nuo balandžio mėnesio. 

JAV Federalinio rezervo sistema (FED) praėjusią savai-
tę trečią kartą iš eilės padidino palūkanų normas 75 ba-
ziniais punktais, siekdama atvėsinti didžiausią pasaulio 
ekonomiką ir sumažinti sparčiausią per 40 metų infliaciją. 

Kol kas pažanga yra lėta, nes atkaklūs vartotojai, sukaupę 
santaupų, ir toliau išlaidavo, remdami ekonominę veiklą. 

Visgi apklausa parodė, kad lūkesčiai dėl infliacijos ma-
žėjo trečią mėnesį iš eilės, o tai yra gera žinia centriniam 
bankui. 

„Susirūpinimas dėl infliacijos rugsėjį toliau sklaidėsi – 
tai daugiausia paskatino mažėjančios degalų kainos – ir 
dabar yra žemiausiame lygyje nuo metų pradžios“, – pa-
žymėjo Lynn Franco iš „Conference Board“

Tyrimas parodė, kad stiprios darbo rinkos paskatinti 
respondentai jautėsi geriau dėl savo dabartinės padė-
ties ir lūkesčių ateinantiems šešiems mėnesiams, tačiau 
L. Franco perspėjo, kad „vis dėlto recesijos rizika išlieka“. 

Ketinimai pirkti didelius pirkinius skyrėsi – planų pirkti 
automobilius ir buitinę techniką daugėjo, tačiau stebė-
tas vis didesnis nenoras investuoti į būstą, o tai, pasak L. 
Franco, atspindi didėjančių būsto paskolų normų ir vės-
tančios būsto rinkos poveikį. 

„Žvelgiant į ateitį, pasitikėjimo ekonomika padidėji-
mas gali nuteikti vartotojų išlaidoms paskutiniais 2022 
metų mėnesiais, tačiau infliacija ir palūkanų normų kėli-
mas trumpuoju laikotarpiu tebebus stiprūs augimą stab-
dantys vėjai“, – sakoma L. Franco pranešime. 

Tyrimų bendrovės „Pantheon Macroeconomics“ vyriau-
siasis ekonomistas Ianas Shepherdsonas perspėjo, kad ge-
ros nuotaikos „gali ilgai nesitęsti, nes žmonės sureaguos į 
pastarojo meto akcijų kainų kritimo ir naujausių FED pa-
lūkanų didinimų – kurių ateityje dar laukia – padarinius“. 

„Visgi kol kas žmonių požiūris tiek į ekonomikos dabar-
tį, tiek į ateitį, pagerėjo, o pagrindinis indeksas šiuo metu 
vos keliais punktais atsilieka nuo piko, buvusio prieš in-
vaziją į Ukrainą“, – sakė jis.  

JAV vartotojų tyrimas 

Vartotojų pasitikėjimas šalies ekonomika 
vėl šoktelėjo

Brangi politika

Kadencijos vidurio rinkimai kainuos apie $9.3 milijardo
„Open Secrets“ skaičiavimais, kadencijos vidurio rin-

kimai šiais metais kainuos $9.3 milijardo ir gerokai vir-
šys pernai metų išlaidas kadencijos vidurio rinkimams, 
kurios siekė $7.1 milijardo.

Politinės partijos, kandidatai, politinių veiksmų ko-
mitetai ir išoriniai finansuotojai į politinę kovą jau su-
investavo per $4.8 milijardo, o kampanijų finansų ste-
bėjimo organizacijos prognozuoja, kad per paskuti-
nes šešias savaites iki rinkimų, jiems bus išleista dar 
$4.5 milijardo.

„Mes matome daug daugiau pinigų, daugiau kandi-
datų ir daugiau politinio susiskaldymo, – sako „Open 
Secrets“ vykdomoji direktorė Sheila Krumholz. – Išlaidos 
šį rinkiminį sezoną auga kaip ant mielių, dar labiau iš-
ryškindamos politinį atotrūkį, kuris nedemonstruoja jo-
kių mažėjimo požymių.“

Kandidatai į senatą šiais metais išleidžia dvigubai daugiau 
nei 2018 metais, o kandidatų į Atstovų rūmus išlaidos išau-
go 30 %. Rinkimams daugiau išleidžia Respublikonų parti-
jos komitetai, demokratus lenkiantys 55.83 % su 42.46 %.

Tačiau demokratai į paskutinę lemiamą rinkimų atkarpą 
keliauja su didesnėmis pinigų atsargomis: iš viso $1.3 mi-
lijardo, lyginant su respublikonų $1.1 milijardo. Atotrūkis 
yra itin ryškus Atstovų rūmų kovose, kur demokratai turi 
beveik dvigubai daugiau lėšų nei respublikonai.

Turbūt nieko nenustebins tai, kad brangiausiai kai-
nuoja rinkimai į Senatą. Brangiausiųjų sąrašo viršuje at-
sidūrė kova tarp Pensilvanijos kandidatų – respubliko-
no dr. Mehmeto Ozo ir demokrato Johno Fettermano 
– kuriai iki šiol išleista $153.8 milijono. Antroje vieto-
je atsidūrė rinkimai Ohajuje, kur iki šiol išleista $121.5 
milijono.

Prognozuojama, kad lapkritį Respublikonai rinkimus į 
Atstovų rūmus laimės mažiausiai 5 vietų persvara ir per-
ims Atstovų rūmų kontrolę, tačiau tikimybė, kad jie per-
ims ir Senato kontrolę yra šiek tiek mažesnė.  

Stichijos įsiūtis

Floridą pradėjo siaubti istorinis uraganas 
Ianas

Uraganas Ianas, meteorologų vadinamas istoriniu, 
trečiadienį nutraukė elektros tiekimą pietvakarinėse 
Floridos pakrantėse ir sukėlė „katastrofišką“ štorminę 
patvanką bei potvynį.

Jungtinių Valstijų sienų apsaugos tarnyba pranešė, kad 
nuskendus laiveliui dingo 20 migrantų. Keturi kubiečiai 

plaukte pasiekė Floridos salas, o tris jūroje išgelbėjo pa-
krančių apsaugos tarnyba.

Jungtinių Valstijų nacionalinis uraganų centras (NHC) 
paskelbė, kad „itin pavojingo“ uragano „akis“ sausumą 
– vieną salą į vakarus nuo Fort Majerso – pasiekė maž-
daug 3 val. dienos vietos laiku.  Dramatiškuose televizi-
jos reportažuose iš pakrantės miesto Neiplso matyti po-
tvynio vandenys, plūstantys į pajūrio namus, užliejan-
tys kelius ir nešantys automobilius. Kai kurie 80 tūkst. 
gyventojų turinčio Fort Majerso rajonai priminė ežerus.

NHC nurodė, kad Iano vėjų greitis tuo metu, kai uraga-
nas pasiekė sausumą, buvo 240 km per valandą. Vėliau 
Ian susilpnėjo iki 3 kategorijos uragano, vėjo greitis 

sumažėjo iki 167 km per val., bet Floridą ir toliau tal-
žė „katastrofiška štorminė patvanka, vėjai ir potvyniai“, 
apie 9 val. vakaro vietos laiku nurodė NHC.

Trečiadienį vakare elektros neturėjo kone 2 mln. iš 11 
mln. Floridos gyventojų. Labiausiai nukentėjo pietva-
kariniai valstijos rajonai.

Ianas paveiks kelis milijonus žmonių Floridoje ir pi-
etrytinėse Džordžijos bei Pietų Karolinos valstijose. 
Meteorologai įspėja dėl didžiausios per kartos gyveni-
mo laiką nelaimės.

„Apie šią audrą kalbėsime dar daug metų, – sakė 
Nacionalinės meteorologijos tarnybos direktorius Kenas 
Grahamas. – Tai istorinis įvykis.“  



7

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com

http://chicago-divorce.com


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Iš dviejų „Nord Stream“ dujotiekių, jungiančių Rusiją ir 
Europą, įvyko nepaaiškinamų nuotėkių, antradienį pra-
nešė Skandinavijos šalių pareigūnai, o tai, kad keli nuo-
tėkiai įvyko per tokį trumpą laiką ir netoli vienas nuo 
kito, kelia įtarimų dėl sabotažo. 

Minėti dujotiekiai pastaraisiais mėnesiais atsidūrė ge-
opolitinės įtampos centre, nes Rusija nutraukė dujų tie-
kimą Europai, kaip manoma, atsakydama į Vakarų sank-
cijas, paskelbtas po Maskvos invazijos į Ukrainą.

„Nord Stream 1“ ir „Nord Stream2“ priklauso konsor-
ciumui, didžiąja dalimi valdomam Rusijos dujų milži-
nės „Gazprom“.

Šiuo metu jie yra neeksploatuojami, tačiau dujotie-
kių linijose vis dar yra dujų. Visgi poveikis aplinkai, re-
gis, kol kas yra ribotas.

Vienas iš nuotėkių dujotiekyje „Nord Stream 1“ įvyko 
Danijos ekonominėje zonoje, o kitas – Švedijos ekono-
minėje zonoje. Nuotėkis iš „Nord Stream 2“ įvyko Danijos 
ekonominėje zonoje.

„Institucijos buvo informuotos, kad pastebėti dar du 
nuotėkiai, šį kartą iš „Nord Stream 1“, kuris taip pat su-
stabdytas, tačiau kuriame yra dujų“, – antradienį nau-
jienų agentūrai AFP sakė Danijos klimato ir energeti-
kos ministras Danas Jorgensenas.

Kremlius antradienį pareiškė, kad yra „labai susirūpi-
nęs“ dėl pranešimų apie nuotėkius iš Baltijos jūros dugnu 
nutiestų dujotiekių „Nord Stream 1“ ir „Nord Stream 2“.

Žurnalistų paklaustas, ar tai galėjo būti sabotažo ak-
tas, Kremliaus atstovas spaudai Dmitrijus Peskovas atsa-
kė, kad šiuo metu „neįmanoma atmesti jokių variantų“.

„Itin reti atvejai“
Danijos energetikos agentūra nurodė, kad nuotėkiai 

paveiks tik vietovę, kurioje susidarė dujų srovės, visgi į 
atmosferą patekęs metanas pasižymi „klimatui žalingu 
poveikiu“, rašo naujienų agentūra „Ritzau“.

„Nuotėkiai iš dujotiekių pasitaiko labai retai, todėl re-
gime priežastį padidinti pasirengimo lygį po inciden-
tų, kurių liudininkais tapome per pastarąsias 24 valan-
das“, – sakoma Danijos energetikos agentūros direkto-
riaus Kristofferio Bottzauw pranešime.

„Norime užtikrinti nuodugnią Danijos ypatingos svar-
bos infrastruktūros stebėseną, kad ateityje sustiprintu-
me tiekimo saugumą“, – pridūrė jis.

Švedijos energetikos agentūros atstovas spaudai Ola 
Westbergas antradienį naujienų agentūrai AFP sakė, 
kad sprendimas dar nebuvo priimtas ir kad Švedija „pa-
laiko dialogą su Danija“.

Tuo tarpu Danijos ministrė pirmininkė Mette 
Frederiksen antradienį pareiškė, jog „sunku įsivaizduo-
ti“, kad trys Baltijos jūros dugnu nutiestų dujotiekių „Nord 
Stream 1“ ir „Nord Stream 2“ nuotėkiai buvo „atsitiktiniai“.

„Neįprasta situacija, kai netoli vienas nuo kito įvyks-
ta trys nuotėkiai. Štai kodėl sunku įsivaizduoti, kad tai 
atsitiktinumas”, – vizito Lenkijoje metu Danijos žinias-
klaidai terigė premjerė.

Lygiagrečiai su dujotiekiu „Nord Stream 1“ nutiestas 
„Nord Stream 2“ buvo skirtas dvigubai padidinti Rusijos 
dujų importo į Vokietiją pajėgumus. Visgi Berlynas likus 
kelioms dienoms iki karo blokavo jau užbaigto „Nord 
Stream 2“ sertifikavimą. Vokietija, kuri tenkindama savo 
energijos poreikius, buvo labai priklausoma nuo iškasti-
nio kuro importo iš Rusijos, nuo to laiko susidūrė su di-
dele įtampa, kai Maskvai ėmė mažinti tiekimą.

Rusijos energetikos milžinė „Gazprom“ palaipsniui ma-
žino per „Nord Stream 1“ tiekiamų dujų kiekį, kol rugpjū-
čio pabaigoje visiškai sustabdė dujotiekį, dėl būtino du-
jotiekio remonto vilkinimo kaltindama Vakarų sankcijas.

„Tikslinė ataka“
Vokietija atmetė „Gazprom“ dujų tiekimo sumažini-

mo paaiškinimą techninėmis priežastimis ir apkaltino 
Maskvą naudojant energiją kaip ginklą, kilus įtampai 
dėl karo Ukrainoje.

Tuo tarpu Vokietijos dienraštis „Tagesspiegel“ pranešė, 
kad „gali būti, jog „Nord Stream“ dujotiekiai buvo pa-
žeisti tikslinių atakų ir dėl to įvyko nuotėkiai“.

Pasak vyriausybei ir atitinkamoms institucijoms arti-
mo šaltinio, cituojamo laikraštyje, „viskas rodo, kad tai 
nėra atsitiktinumas“.

„Neįsivaizduojame scenarijaus, kad tai nebūtų tiksli-
nė ataka“, – teigė šaltinis.

Švedijos seismologijos tinklas (SNSN) skelbia, kad pir-
madienį Švedijos ir Danijos seisminės stotys užfiksa-
vo du stiprius sprogimus „Nors Stream“ teritorijoje po 
vandeniu, skelbia Švedijos portalas „Dagens Nyherter“. 
Kaip teigiama, vieno sprogimo stiprumas siekė 2,3 balo.

„Aiškiai matosi, kaip bangos atsimuša iš dugno į pa-
viršių. Nėra jokių abejonių, kad tai buvo sprogimas“, – 
teigia Švedijos seismologas Björnas Lundas.

Teigiama, kad po pirmojo smūgio pasigirdo nenutrūks-
tamas šnypštimas, o vėliau nuaidėjo antras sprogimas. 
Pirmadienį teritorijoje esą būta dviejų aiškių sprogimų 
– vienas driokstelėjo naktį 2.03 val., o antras 7.04 val. 
vakare. Danijos naikintuvai iš oro nufotografavo, kaip 
vanduo burbuliuoja vienoje iš nuotėkio vietų.

Atsitiktinumai menkai tikėtini 

Incidentai „Nord Stream“ dujotiekiuose kelia 
įtarimų dėl sabotažo 

„Didžiausio nuotėkio vietoje burbulai kyla gero ki-
lometro spinduliu. Mažiausiojo vietoje burbulai kyla 
maždaug 200 metrų spinduliu“, – teigiama kariuome-
nės pranešime.

„Dabar tiriame to priežastis. Mes atvyksime į vietą, bet 
tai užtruks šiek tiek laiko „Nord Stream“ atstovas spau-
dai sakė Švedijos žiniasklaidai.

NATO aiškinasi dujų nuotėkius „Nord Stream“ 
dujotiekiuose.

„NATO įdėmiai seka situaciją Baltijos jūroje“, – antradie-
nį agentūrai AFP sakė Aljanso atstovas. NATO partnerės 
esą palaiko glaudų kontaktą ir su Baltijos jūros šalimis 
Suomija ir Švedija, kurios yra pateikusios paraiškas dėl 
narystės, tačiau kol kas nėra NATO narės.

Iš Rusiją ir Vokietiją jungiančių „Nord Stream 1“ ir 
„Nord Stream 2“ dujotiekių šiuo metu trijose vietose 
netoli Bornholmo salos nekontroliuojamai nuteka du-
jos. Danijos karinis laivynas paskelbė nuotraukas, kurio-
se matyti į paviršių kylantys dujų burbulai. Didžiausio 
nuotėkio vietoje burbulai kyla daugiau kaip kilometro 
spinduliu.

Oficialios informacijos apie galimas nuotėkio priežastis 
kol kas nėra. Danijos premjerė Mette Frederiksen, kaip 
ir kiti, kalba apie galimą sabotažo aktą.

„Atsitiktinumas sunkiai įsivaizduojamas“, – sakė ji.
Kopenhaga prognozuoja, kad neveikiančių, bet dujų 

pilnų vamzdynų nuotėkis tęsis „mažiausiai savaitę“ – tol, 
kol baigsis iš po vandeniu nutiestų vamzdžių išsiskirian-
tis metanas, spaudos konferencijoje sakė Danijos ener-
getikos ir klimato ministras.

JAV pasirengusi padėti Europai 
po „Nordstream“ nuotėkių 

JAV antradienį pareiškė, kad yra pasirengusi padėti 
Europos sąjungininkėms užtikrinti energetinį saugu-
mą po to, kai „Nord Stream“ vamzdynuose buvo aptik-
tas nuotėkis, ir teigė vertinančios, ar dėl to kaltas sabo-
tažas. Valstybės sekretorius Antony Blinkenas sakė, kad 
JAV nagrinėja pranešimus, jog nuotėkis buvo „išpuolio 
ar tam tikro sabotažo rezultatas“.

„Jei tai pasitvirtins, akivaizdu, kad tai niekam nenau-
dinga“, – sakė Blinkenas žurnalistams.

Baltųjų rūmų pareigūnas anksčiau sakė, kad „esame 
pasirengę teikti paramą“ europiečiams po nuotėkio.

„Mano supratimu, nuotėkiai neturės didelės įtakos 
Europos energetiniam atsparumui“, – sakė Blinkenas. 
Jis atkreipė dėmesį į JAV pastangas didinti suskystintų 
gamtinių dujų tiekimą nuo Maskvos invazijos į Ukrainą 
pradžios, nes JAV sąjungininkės, ypač Vokietija, bando 
sumažinti savo priklausomybę nuo Rusijos energijos.

Ukraina apkaltino Rusiją, kad ji sukėlė nuotėkį „Nord 
Stream 1“ ir „Nord Stream 2“ vamzdynuose, ir teigė, 
kad tokie veiksmai yra „ne kas kita kaip teroristinė 
ataka“. 

„Nord Stream 2“ dujotiekis

Iš „Nord Stream“ Baltijos jūroje besiveržiančios dujos„Nord Stream“



9

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Maistas širdžiai

Dietistė atskleidė, kaip mityba stiprina širdį 
ir kraujagysles

Širdies ir kraujagyslių ligos jau ne vienerius metus yra pavojin-
giausia ligų grupė pasaulyje. Pagrindiniai šių ligų rizikos veiksniai 
nėra vien žalingi įpročiai ar judėjimo stoka – padidėjęs choleste-
rolio kiekis kraujyje bei netinkami mitybos principai čia atlieka itin 
svarbų vaidmenį. Dietistė Vaida Kurpienė dalijasi esminiais taisy-
klingos mitybos patarimais, padėsiančiais sumažinti riziką susirg-
ti širdies ir kraujagyslių ligomis.

Cholesterolis – didžiausias priešas
Anot V. Kurpienės, kartu su maistu žmogaus organizmas vidu-

tiniškai gauna tik apie 15–20 proc. cholesterolio – didžiąją dalį jo 
pagamina mūsų pačių kepenys. Todėl tam, kad sumažintume gau-
namo ir pagaminamo cholesterolio kiekį, būtina atkreipti dėme-
sį į tai, ką dedamės į lėkštę.

„Daugiausiai cholesterolio turi gyvulinės kilmės maisto produk-
tai, tad svarbu į savo valgiaraštį įtraukti daugiau grūdinės kultūros 
produktų, ankštinių daržovių bei produktų, kurie turi daug skaidulų, 
pavyzdžiui, avokadą. Dienos meniu turėtų būti daugiausia augali-
nių produktų ir būti mažiau maisto, kuriame yra didelis kiekis cho-
lesterolio, tačiau į visiškai augalinę mitybą pereiti nerekomenduoju 
– baltymai ir kitos medžiagos, esančios gyvūniniuose produktuo-
se organizmui yra svarbūs ir gerai pasisavinami“, – sako dietistė.

Ji pataria ryte mėgautis nepervirta grūdų, tačiau ne dribsnių koše 
– kurią dar būtų galima šiek tiek pakramtyti, priešpiečiams rinktis 

mėgstamą vaisių, bet ne sultis ir ne džiovintus vaisius, pietums 
rekomenduoja liesą mėsą, žuvį, varškę, kiaušinius ar pupeles su 
puse lėkštės šviežių daržovių. Čia puikiai tinka kopūstai, morkos, 
kaliaropės ridikai, ir kitos daržovės. Vakarienę galima pasigaminti 
panašią į pietus, o pavakariams paragauti nekepintų sėklų ar sai-
kingą porciją riešutų. Taip pat per savaitę būtinai kelis kartus rei-
kėtų suvalgyti riebios žuvies. Anot Kurpienės, tokiu atveju savo 
kraujagyslėms suteiksime viską, ko reikia – nuo didelio kiekio vi-
tamino C, skaidulų iki Omega-3 – gerųjų riebalų, kurių mūsų or-
ganizmas negamina.

„Stengiantis palaikyti stiprią širdį ir kraujagysles, venkite įvairių 
rūkytų gaminių bei saldumynų ir miltinių produktų. Nors daug kam 
atrodo, kad saldumynai kenkia tik talijai, svarbu nesuklysti – kai 
kraujyje pernelyg pakyla gliukozės kiekis, pradeda vykti uždegi-
miniai procesai. Jų metu labai stipria nukenčia kapiliarai ir krauja-
gyslės, gaminamas didelis kiekis cholesterolio. Saldumynus keisti 
į džiovintus vaisius taip pat reikėtų atsakingai, paisyti saiko net ir 
valgant naminius, nes džiovinti vaisiai – natūralių cukrų koncen-
tratas“, – pasakoja V. Kurpienė.

Vitamino C nauda
Kurpienė paaiškina, kad širdžiai bei kraujagyslėms labai svarbus 

vitaminas C. Jis skatina kolageno gamybą, taip prisidėdamas prie 
kraujagyslių sienelių stiprinimo. Anot dietistės, vitamino C simboliu 
laikoma citrina, savo nauda visgi nusileidžia brokoliui bei paprikai.

„Vitamino C dienos norma vyrams yra 90 mg, o moterims – 75 
mg. Paprikos pasižymi itin dideliu šio vitamino kiekiu, tačiau iš jų 

išsiskiria geltonoji paprika – vien 100 g geltonosios paprikos yra 
183 mg vitamino C. Brokolis – taip pat puikus vitamino C šaltinis, 
100 g brokolio yra apie 65 mg šio vitamino. Palyginimui, toks pat 
kiekis citrinos turi tik 53 mg vitamino C“, – paaiškina Kurpienė.

Žuvies vaidmuo mityboje
Ekspertė įvardija, kad širdžiai bei kraujagyslėms būtina ir kita mais-

to produktų grupė, turtinga Omega-3 riebalų rūgštimis. Pastarosios 
padeda mažinti trigliceridų koncentraciją kraujyje ir padidinti ge-
rojo cholesterolio kiekį. Daugiausiai Omega-3 galima rasti riebiose 
jūrinėse žuvyse: silkėje, skumbrėje, lašišoje. Anot Kurpienės, silkė 
– vienas dažniausių ir parankiausių pasirinkimų, mat yra lengvai 
paruošiama ir palyginti nebrangi.

Pasak jos, maisto apdorojimas taip pat turi didelę reikšmę svei-
katai. Net ir gaminant tokį patiekalą kaip žuvis, svarbu atkreipti dė-
mesį, kad ji nebūtų prikepusi, suskrudusi, vengti kepti riebaluose, 
nes toks gaminimo būdas nubrauks gaunamą naudą. Dietistė pa-
brėžia, jog skrudėsiai padidina uždegimų riziką ir pablogina ben-
drą organizmo veiklą.

Kurpienė priduria, kad nė vienas maisto produktas nėra lygus 
medikamentams ir nuo esančių širdies bei kraujagyslių ligų ne-
išgydys. Tačiau tikslinga ir subalansuota mityba yra patikima pre-
vencijos priemonė, gali padėti kovoti su šiomis ligomis ir prisidė-
ti prie geresnės savijautos: „Iš praktikos galiu pasakyti, kad pako-
regavus mitybą vos per du mėnesius galima pasiekti puikių cho-
lesterolio rodiklių pasikeitimų. Mes negalime pakeisti savo gene-
tikos, bet galime keisti mitybą.“  

Rudens pradžia studentams ir moksleiviams neretai gali būti lygi 
naujai pradžiai. Tokius pokyčius kartais gali lydėti ir streso iššaukta 
aknė. Grožio vaistinių specialistė Aušra Vareikienė dalinasi patari-
mais, kaip pasirūpinti aknės nualinta oda, bei griauna mitą, kad jai 
suaktyvėjus negalima naudoti maskuojančių priemonių.

Ar stresas iššaukia aknę?
Jauniems žmonėms dabartiniu laikotarpiu, kai po vasaros keičia-

si daugumos iš jų gyvenimo būdas, gali stipriai suaktyvėti aknė, pa-
sakoja farmacininkė Aušra Vareikienė. Anot jos, dabar vaistinėse vis 
dažniau apsilanko suaktyvėjusią aknę turintys jaunuoliai.

„Normalu, kad ypatingai studentas, turėjęs staigiai pakeisti gy-
venamąją vietą ir pradėti studentišką savarankišką gyvenimą susi-
duria ne tik su stresu, bet ir kitais aknę iššaukiančiais faktoriais. Kai 
kurie jaunuoliai patiria dvigubą stresą, nes šalia studijų turi dirbti. 
Taip pat svarbų vaidmenį atlieka pasikeitęs vanduo naujuose na-
muose bei maitinimosi sąlygos, kada neretu atveju pradedama var-
toti daugiau angliavandenių, saldumynų ir greitojo maisto“, – var-
dija A. Vareikienė.

Nuosekli odos priežiūra – itin svarbi
Nežiūrint vien į gyvenamosios vietos, studijų ir darbo pokyčius, 

grožio specialistė pataria išlaikyti bent vieną stabilų dalyką – veido 
odos priežiūrą. Anot jos, ypatingai streso kupinu laikotarpiu aknę 
gali padėti suvaldyti tik nuosekli jos priežiūra.

„Priemonės aknės per naktį neišgydys. Pirmieji požymiai nuose-
kliai naudojant odos priežiūros priemones pasimato tik po mėnesio, 

kadangi odos atsinaujinimui prireikia 28 dienų. O tikrųjų rezultatų 
reikėtų tikėtis po 3 mėnesių. Todėl jeigu pastebėjote, kad jūsų pro-
bleminė riebi oda stipriai išsausėjo po kokio nors pilingo, neskubė-
kite naudoti labai riebių drėkinamųjų kremų. Jie greičiau padarys 
žalos odai, negu greito teigiamo rezultato“, – pasakoja A. Vareikienė.

Micelinis vanduo – ne išeitis
Micelinis vanduo – labai populiari ir mėgstama priemonė, ypač 

skubančių jaunų žmonių tarpe. Bet juo rekomenduojama valyti odą 
tik keliaujant ir tais atvejais, kai nėra galimybių kruopščiam odos va-
lymui, pasakoja A. Vareikienė. Ji prabrėžia, kad net dėl streso pasikei-
tus rutinai, nereikėtų vietoje savo odos priežiūros priemonių nau-
doti vien micelinio vandens.

„Jis tikrai nėra skirtas ilgalaikiam kasdieniam naudojimui. Vietoje 
jo, patariama naudoti savo nuolatinį prausiklį ir būtinai toniką, ka-
dangi jis ne tik užbaigia odos valymo procesą, bet ir drėkina odą, 
o svarbiausia – pradeda spręsti odos problemas. Pavyzdžiui, riebiai 
aknės odai skirtas tonikas dezinfekuoja odą bei mažina riebalų iš-
siskyrimą“, – teigia A. Vareikienė.

Kokį pilingą naudoti aknės odai?
Grožio specialistė pataria vengti veido odos šveitiklių ar kaukių 

su grūdeliais, kadangi jie šveičiant odą perneša uždegimus į atvi-
ras poras. Anot jos, tas pats galioja ir kalbant apie veido kaukes – 
vietoje šveičiamųjų patariama rinktis valomąsias, rūgštines, nulu-
pamas ar „molines“ kaukes.

„Greta veido odos valymo svarbu ir teisingai ją drėkinti. Aknę 

turintys žmonės kartais to prisibijo, dėl ko vėliau oda dehidratuo-
ja. To išvengsite naudodami ne riebias, bet lengvas drėkinamąsias 
kaukes – tai gali būti dieninės, lakštinės. Na ir pats svarbiausias da-
lykas – saugokite rankas nuo veido, patys nespaudinėkite spuogų ir 
bereikalingai nelieskite rankomis veido. Geriau savo veido odą pati-
kėkite į kosmetologo rankas“, – pataria A. Vareikienė.

Mitas, kad negalima maskuoti aknės
Vis dar tenka susidurti su mitu, jog aknės negalima maskuoti, ne-

slepia grožio specialistė. Ji neigia, kad aknės maskavimas vėliau gali 
sukelti dar daugiau odos problemų.

„Jeigu žmogus kompleksuoja dėl savo odos, jis drąsiai gali užmas-
kuoti aknę sunkiausiais jos proveržio etapais. Atsiranda vis daugiau 
priemonių, kurios nekimšdamos porų ne tik svarbiu momentu op-
tiškai išlygina veido odą, bet ir padeda mažinti aknę. Pavyzdžiui, 
gydomieji pieštukai, kurie pamaskuoja bėrimus, mažina raudonį, 
lygina odos reljefą. Kitos alternatyvos – specialiai aknės odai skir-
ti BB ir CC kremai, padėsiantys jums jaustis gerai ir komfortiškai“, – 
šypsosi specialistė  

Graži ir sveika oda  

Streso iššaukta aknė rudenį



11

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Rusiškas demokratijos teatras

Skelbiami „referendumų“ Rusijos okupuotose 
Ukrainos srityse rezultatai 

Žiurkės iš skęstančio laivo?

Rusai masiškai bėga nuo mobilizacijos

Okupuotuose Zaporižios, Donecko Luhansko ir Chersono regio-
nuose veikiančios rinkimų komisijos skelbia, kad neteisėtuose „re-
ferendumuose“ dauguma gyventojų neva balsavo už prisijungimą 
prie Rusijos, nurodo valstybinė naujienų agentūra „Ria Novosti“. Tokia 
informacija esą pateikiama suskaičiavus visus balsus.

Ukraina ir jos sąjungininkės Vakaruose balsavimus vadina su-
klastotais ir laiko juos tik pretekstu aneksuoti okupuotas teritori-
jas. Vakarų šalys pareiškė niekuomet nepripažinsiančios šių „refe-
rendumų“ rezultatų.

„Jau dabar aišku, kad didžioji dauguma žmonių pritarė atsiskyri-
mo nuo Ukrainos ir prisijungimo prie Rusijos klausimui“, – sociali-
nėje žiniasklaidoje pareiškė Maskvos primestas Rusijos kontroliuo-
jamos Chersono srities vadovas Vladimiras Saldo.

Rinkimų pareigūnai Maskvoje teigė, kad Rusijoje balsavę rinkėjai 
neva didžiąja dalimi palaikė aneksiją.

Maskva paaiškino, kad balsavimas esą vyko ir Rusijoje, nes tūks-
tančiai rusų pajėgų kontroliuojamų teritorijų gyventojų pabėgo po 
to, kai prezidentas Vladimiras Putinas prieš septynis mėnesius pa-
siuntė į Ukrainą savo karius.

Tuo metu Chersono ir Zaporižios regionams Rusijos primesta val-
džia paskelbė, esą suskaičiavus visus biuletenius už aneksiją pasisa-
kė atitinkamai 87 ir 93 proc. balsavusiųjų. Vis dėlto šiuos rezultatus 
Rusijos primesti pareigūnai vadina preliminariais.

Apsišaukėliškos Luhansko „liaudies respublikos“ pareigūnai nurodė, 

kad ten 98 proc. balsavusiųjų palaikė prisijungimą prie Rusijos.
Beveik niekieno nepripažįstamoje Donecko „liaudies respubliko-

je“, skelbia vietos pareigūnai, už prisijungimą prie Rusijos neva bal-
savo 99,3 proc. balso teisę turinčių srities gyventojų.

„Žmonių gelbėjimas teritorijose, kuriose vyksta šis referendumas... 
yra visos mūsų visuomenės ir visos šalies dėmesio centre“, – per te-
leviziją transliuotame susitikime su pareigūnais anksčiau antradie-
nį sakė Rusijos prezidentas V. Putinas.

Tuo metu jo atstovas spaudai Dmitrijus Peskovas tvirtino, kad po 
šių pseudoreferendumų „iš esmės pasikeis teisinė situacija“, o „tai 
turės pasekmių ir šių teritorijų saugumui“.

Tačiau Ukrainos užsienio reikalų ministras Dmytro Kuleba pakartojo 
pažadą išstumti Rusijos pajėgas iš savo šalies teritorijos, sakydamas, 
kad vadinamieji referendumai „neturės jokios įtakos“ mūšio lauke.

Šį mėnesį Rusijos pajėgos Ukrainoje patyrė didelių nesėkmių tiek 
šalies rytuose, tiek pietuose. Pasak stebėtojų, tai paskatino prezi-
dentą Putiną skubiai surengti balsavimus ir taip sugriežtinti oku-
puotų teritorijų kontrolę.

Putinas perspėjo, kad Maskva panaudos visas įmanomas priemo-
nes „Rusijos suverenitetui“ ginti. Taip jis leido suprasti, kad po ketu-
rių regionų aneksijos Kremlius galėtų panaudoti strateginius bran-
duolinius ginklus, kad atremtų galimus Ukrainos bandymus susi-
grąžinti teritoriją.

„Noriu jums priminti, kurtieji, kurie girdi tik save, Rusija turi teisę 
prireikus panaudoti branduolinius ginklus“, – antradienį socialinėje 
žiniasklaidoje pareiškė buvęs Rusijos lyderis Dmitrijus Medvedevas.

Maskva taip pat mobilizuoja apie 300 tūkst. rezervistų, o šis žingsnis 
sukėlė protestus ir paskatino rusų vyrus, nenorinčius vykti į Ukrainą, 
bėgti į kaimynines šalis.

Keturi Rusijos okupuoti Ukrainos regionai – Doneckas ir Luhanskas 
rytuose bei Chersonas ir Zaporižia pietuose – paskelbė, kad surengs 
„balsavimus“ likus kelioms dienoms iki jų pradžios penktadienį.

Kartu jie sudaro Kremliui labai svarbią sausumos jungtį tarp Rusijos 
ir Krymo pusiasalio, kurį Maskva neteisėtai aneksavo 2014 metais ir 
kurį su žemynine jos dalimi jungia tik tiltas.

Europos Sąjungos atstovas spaudai Peteris Stano paskelbė, kad 
blokas „neteisėto“ balsavimo organizatoriams taikys sankcijas, o iš-
vakarėse panašų žingsnį žengė Britanija.

„Rusijos surengti fiktyvūs referendumai neturi jokio teisėtumo 
ir yra akivaizdus tarptautinės teisės pažeidimas. Šios žemės yra 
Ukraina“, – socialiniame tinkle „Twitter“ pareiškė NATO vadovas 
Jensas Stoltenbergas.

Tuo metu Prancūzijos užsienio reikalų ministrė Catherine Colonna 
su iš anksto neskelbtu vizitu atvyko į Kyjivą susitikti su prezidentu 
Volodymyru Zelenskiu ir pabrėžti, kad jos šalis remia Ukrainos su-
verenitetą ir teritorinį vientisumą.

JAV prezidentas Joe Bidenas pareiškė, kad pseudoreferendumai 
yra „melagingas pretekstas bandyti jėga aneksuoti dalį Ukrainos“.

Net artimiausias Maskvos sąjungininkas nuo invazijos pradžios 
Pekinas neseniai pareiškė, kad tiek Rusija, tiek Ukraina turėtų gerb-
ti teritorinį vientisumą karo metu.

Spėjama, kad po šių „referendumų“ Rusijos prezidentas jau penk-
tadienį gali paskelbti keturių Ukrainos regionų aneksiją.

2014 metais Maskva aneksavo Ukrainai priklausantį Krymą po 
šiame Juodosios jūros pusiasalyje surengto analogiško „referen-
dumo“. Didžioji dalis tarptautinės bendruomenės to plebiscito 
rezultatų nepripažino. Reaguodami Vakarai įvedė Maskvai virti-
nę sankcijų.  

Rusijai beveik prieš savaitę paskelbus dalinę mobilizaciją, de-
šimtys tūkstančių rusų paliko šalį. Nuo rugsėjo 21 dienos vien tik 
į Kazachstaną atvyko 98 000 Rusijos piliečių, antradienį pranešė 
Kazachstano vidaus reikalų ministerijos Migracijos tarnyba.

Šiais duomenimis, daugiau kaip 8 000 rusų buvo išduoti asmeni-
niai identifikacijos numeriai, kurie yrą sąlyga registracijai bei ban-
kų sąskaitų atidarymui Centrinės Azijos šalyje. Nuo balandžio pra-
džios jau per 93 000 Rusijos piliečių gavo identifikacijos numerius, 
daugiau kaip 4 000 – leidimą gyventi Kazachstane. Kazachstano 
prezidentas Kasymas Žomartas Tokajevas pareiškė, kad priims vi-
sus rusus.

Tūkstančiai rusų mėgina patekti ir į Sakartvelą. Pasienyje į pietus 
nuo Vladikaukazo, vietos institucijų duomenimis, antradienį grū-
dosi 5 500 automobilių, tarp jų apie 3 600 lengvųjų.

Rusijos Šiaurės Osetijos autonominės respublikos vidaus reika-
lų ministerija leido žmonėms kirsti sieną pėsčiomis.

Sakartvele – protestai 
Sakartvelo opozicijos šalininkai trečiadienį surengė protestą prieš 

„nekontroliuojamą“ migraciją iš Rusijos, kuri beveik padvigubėjo 
nuo tada, kai Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas paskelbė mo-
bilizaciją dėl karo Ukrainoje.

Mojuodami Sakartvelo ir Ukrainos vėliavomis dešimtys protes-
tuotojų susirinko prie Kazbegio pasienio kontrolės punkto, į kurį 
nuo praėjusios savaitės, kai buvo paskelbta dalinė civilių mobili-
zacija, masiškai plūsta Rusijos piliečiai.

Mitinge, kurį organizavo provakarietiška opozicinė partija „Droa“, 
skambėjo Ukrainos himnas ir liaudies dainos. Demonstrantai laikė 
plakatus su užrašais „Putinas yra teroristas“ ir „Rusija žudo“.

„Nekontroliuojamas, beprecedentis rusų antplūdis kelia pavo-
jų Sakartvelo saugumui“, – AFP sakė viena iš mitingo organizato-
rių Tamar Gvinianidzė.

„Siena turi būti nedelsiant uždaryta, nes Sakartvelo vyriausybė 
pasirodė esanti nepajėgi suvaldyti migracijos krizės“, – sakė ji, pri-
durdama, kad kad artimiausiomis dienomis prie pasienio kontro-
lės punkto bus surengtas didesnis masinis mitingas, kuriame bus 
reikalaujama uždaryti Sakartvelo sieną su Rusija.

Sakartvelo vidaus reikalų ministras Vachtangas Gomelauris an-
tradienį pranešė, kad nuo rugsėjo 21 dienos kasdien į šalį atvyks-
tančių rusų skaičius beveik padvigubėjo ir pasiekė maždaug 10 
tūkst. žmonių per dieną.

Per pirmuosius keturis karo mėnesius beveik 50 tūkst. rusų pa-
bėgo į Sakartvelą, kur jie gali metus gyventi be vizos, birželio mė-
nesį pranešė šalies statistikos tarnyba. Dar apie 40 tūkst. žmonių 
per tą patį laikotarpį pabėgo į Armėniją – kitą populiarią valsty-
bę, kurioje rusams taip pat nereikia vizų.

Rusų antplūdis sukėlė nevienareikšmiškus jausmus šalyje, kurioje 
vis dar gyvi skaudūs prisiminimai apie 2008 metų Rusijos invaziją.

Po penkias dienas trukusio karo Sakartvelas buvo padalytas, o 
Rusijos kariai dislokuoti dviejuose separatistiniuose regionuose, 
kuriuos Kremlius pripažino nepriklausomais po to, kai ES tarpinin-
kavo sudarant paliaubas.

Rusija ekstradicijos nesieks
Maskva antradienį pareiškė neprašysianti išduoti rusų, išvykusių 

į užsienį, kad išvengtų šaukimo kovoti Ukrainoje, daug šaukiamo-
jo amžiaus vyrų pabėgus į kaimynines šalis.

„Rusijos gynybos ministerija nesiuntė jokio prašymo Kazachstano, 
Sakartvelo ar kitos šalies valdžios institucijoms dėl tariamo privers-
tinio Rusijos piliečių grąžinimo į Rusijos teritoriją ir neketina to da-
ryti“, – sakoma ministerijos pareiškime.

Rusijos tūkstančių rezervistų šaukimas dalyvauti kare Ukrainoje 
išprovokavo demonstracijų visoje šalyje, per kurias sulaikyta šim-
tai žmonių. Be to, dalinė mobilizacija paskatino rusus skubiai pa-
likti savo šalį.

Kritikai kaltina valdžią šaukimą į kariuomenę organizuojant pir-
miausia atokiuose šalies regionuose, įskaitant Sibirą ir Šiaurės 
Kaukazą, kad nekiltų nepasitenkinimas svarbiuose urbanistiniuo-
se centruose, ypač Maskvoje.

Tuo metu Kremlius pirmadienį pripažino, kad mobilizuojant re-
zervistus kariniams veiksmams Ukrainoje buvo padaryta klaidų, ir 
tvirtino, kad sprendimas uždaryti Rusijos sienas nebuvo priimtas. 



13

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

• Piktybiniai storosios ir  tiesiosios žarnos susirgimai
• Storosios žarnos polipai • Beskausmis hemorojaus  pašalinimas
• Išangės įplėša, pūlinys ar fistulė • Išangės niežulys • Vidurių užkietėjimas

O�se priiminėja daktaras PROKTOLOGAS Dr. Giuseppe Gagliardi

129 W RAND RD., 
ARLINGTON HEIGHTS
IL 60004

MUS RASITE NAUJU ADRESU:

Board certified in General Surgery
Member of American College of Surgeons

129 W RAND RD.,
ARLINGTON HEIGHTS IL 60004

PH. 847.215.0530

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Matteo Salvinis, Silvio Berlusconis ir Giorgia Meloni. 

Sekmadienį vykusiuose parlamento rinkimuose 
partija „Italijos broliai“ (pavadinta pagal pirmąją ša-
lies himno eilutę – „Fratelli d’Italia“) su kontrover-
siška lydere Giorgia Meloni surinko apie ketvirtada-
lį visų rinkimuose dalyvavusių italų balsų. Kartu su 
dar dviem partijomis – Silvio Berlusconi vadovauja-
ma „Forza Italia“ ir Matteo Salvini „Lega“ – bus for-
muojama dešiniojo bloko vyriausybė.

Dar prieš ketverius metus parlamento rinkimuose 
„Italijos broliai“ tesurinko 4,4 % balsų. Tačiau tada at-
ėjo pandemija. Italijos premjeru buvo Mario Draghi 
– buvęs Europos centrinio banko vadovas, techno-
kratas, paskirtas vadovauti vyriausybei, nors nebu-
vo laimėjęs vietos parlamente. Premjerą rėmė visos 
parlamentinės partijos, išskyrus vieną – „Italijos bro-
lius“. Jie liko vienintele parlamentine partija, pasisa-
kiusia prieš su pandemijos valdymu susijusius ribo-
jimus. Žiūrint į apklausų rezultatus matyti, kad bū-
tent pandemijos metais „Italijos brolių“ reitingas augo 
kaip ant mielių.

Maža to, ši partija turėjo patį charizmatiškiausią vei-
dą – Giorgia Meloni. Ji puikiai bendrauja su publika, 
žino, kada šaukti, kada ramiai kalbėti. Ji išraiškinga, 
ekspresyvi, kartais provokuojanti ar net laviruojan-
ti ant vulgarumo ribos – pavyzdžiui, galite žvilgtelti 
į jos kvietimą ateiti balsuoti rinkimų dieną. Pakėlusi 
prie krūtinės ji laiko du melionus (Meloni itališkai 
reiškia „melionai“), sako „Rugsėjo dvidešimt penk-
toji, aš pasakiau viską“ ir mirkteli.

Ji nelankė universiteto, jaunystėje dirbo aukle, pa-
davėja ir barmene, viena augina dukterį, kalba šiurkš-
čiu Romos akcentu ir rūko plonytes cigaretes. Į poli-
tiką įsitraukė būdama penkiolikos, kai dešiniosiose 
jaunimo organizacijose užmezgė pažintis su žmonė-
mis, supančiais ją iki šiol; į parlamentą pirmą kartą 
buvo išrinkta 2006 m., ši kadencija jai bus penktoji; 
2008–2011 m. buvo jaunimo reikalų ministrė Silvio 
Berlusconi vadovaujamoje vyriausybėje.

Meloni nori panaikinti tos pačios lyties porų ga-
limybę įsivaikinti, apriboti migraciją ir pasisako už 
tokią Europos Sąjungą, kuri būtų „mažiau biurokra-
tinė, labiau politinė“. Žinoma, to užtenka, kad į kai-
rę linkstančiose medijose ji ir jos partija būtų pra-
vardžiuojami „fašistais“. Bet ar tokiems apsižodžia-
vimams yra pagrindo?

Kiek fašizmo „Italijos broliuose“?
Iki rinkimų telikus keturioms dienoms internete iš-

plito vaizdo įrašas, kuriame laidotuvių procesijoje su-
sirinkę žmonės atlieka musoliniškąjį Saluto Romano. 
Kartu su jais – „Italijos brolių“ partijos narys, regioni-
nės Lombardijos valdžios atstovas, buvęs europar-
lamentaras Romano La Russa. Kelios dienos prieš šį 
įvykį „Italijos broliai“ iš rinkimų sąrašo pašalino kitą 
partijos narį, Calogero Pisano, nes buvo atrastas jo 
2014 m. feisbuko įrašas, kuriame Hitleris vadinamas 
„didžiu valstybininku“.

Panašių istorijų, tiek kalbant apie Meloni, tiek apie 
visą jos partiją, yra ir vis pasirodo. Kai būdama devy-
niolikos ji atstovavo vienai iš partinių Italijos studentų 
organizacijų šalies jaunimo forume, Meloni davė in-
terviu televizijai ir Musolinį pavadino „geru politiku, 
geriausiu per pastaruosius 50 metų“. Vėliau, būdama 

jau subrendusi politikė, ji siūlė migrantus uždaryti 
sulaikymo centruose, kol paaiškės, ar jiems suteikia-
mas prieglobstis Italijoje. „Italijos brolių“ partijos is-
torinės šaknys siejasi su pokario pofašistiniais judėji-
mais. O partijos emblemoje – Italijos trispalvės spal-
vomis nudažyta liepsna, kurią galima sieti su fašizmu.

Tokie ir panašūs faktai dažniausiai minimi kalti-
nant Giorgia Meloni ir jos partiją fašizmo propaga-
vimu. Tačiau, tiesą sakant, visa tai atrodo kiek nerim-
ta. Būdami devyniolikos žmonės prišneka keisčiausių 
dalykų (beje, „geras politikas“ yra gan dviprasmiškas 
apibūdinimas – jis gali reikšti talentingą valdžios gro-
bėją). Iš dalyvavusiųjų politikoje pokariu, ko gero, likę 
mažai gyvų, nekalbant apie tai, kad jie vargiai galė-
tų turėti daug įtakos priimamiems sprendimams. O 
dėl emblemos – na, „Italijos broliams“ tikrai reikėtų 
pagalvoti apie naują emblemą.

Jei „Italijos broliai“ būtų fašistai, tai turėtų atsispin-
dėti jų programoje. O programa, kaip fašistams, – 
gana atsargiai parašyta. Mažinti mokesčius, remti šei-
mas, kovoti su nelegalia migracija sukuriant tvarkin-
giau veikiančius kelius legaliai migracijai, nenaikin-
ti tos pačios lyties civilinių sąjungų, bet apriboti tos 
pačios lyties porų galimybes įsivaikinti ir susilaukti 
vaikų surogacijos būdu užsienyje. Tai – veikiau ban-
dymas timptelėti paklodę į savo pusę nei sukelti re-
voliuciją. Maža to, „Italijos broliai“ net nedrįsta kal-
bėti apie abortus reguliuojančių įstatymų sugriež-
tinimą (ne uždraudimą, o sugriežtinimą) – kiekvie-
na proga jie primena, kad įsipareigojo abortų klau-
simo neliesti.

Ir vis dėlto, jos partijoje atsiranda politikų, sociali-
niuose tinkluose besižavinčių Hitleriu ar prieš pat rin-
kimus kilnojančių ištiestą dešinę ranką viešoje vietoje. 
Tokie išsišokimai rodo, kad partijoje yra arba visiškų 
kvailių, arba klaikių ekscentrikų, arba ir tų, ir tų. O su 
ekscentrikais gali būti smagu organizuoti rinkiminę 
kampaniją, bet visai kas kita su jais dirbti parlamente.

Nerimą keliantis požiūris į Rusiją 
Italų požiūris į Rusiją yra vienas iš palankiausių ES. 

Daugelis komunistų ir kairiųjų jaučia nuo sovieti-
nių laikų užsilikusias simpatijas. O kai kurie dešinie-
ji Putiną įsivaizduoja esant europietiškos kultūros 
saugotoją kovojant prieš globalizmą. Tad nenuos-
tabu, kad ir tarp Italijos politikų nemažai panašiai 
žvelgiančiųjų į Rusiją.

Kadaise su Putinu bičiuliavęsis ir Italijos priklauso-
mumą nuo Rusijos gamtinių išteklių didinęs Silvio 
Berlusconis praeitą savaitę televizijoje teigė, kad 
Putinas buvo įstumtas į karą. „Pajėgos turėjo įeiti, per 
savaitę užimti Kijevą, pakeisti Zelenskio vyriausybę 
sveiko proto žmonėmis ir po savaitės grįžti namo“, 
– sakė 86-erių politikas. Ir nors kitą dieną jis pradėjo 
teisintis buvęs ne taip suprastas ir jo partija visada 
bus ES ir NATO pusėje, tai parodo, kad net pačiuose 
aukščiausiuose Italijos politikos sluoksniuose smar-
kiai stinga supratimo apie Rusijos agresiją.

Berlusconio partija rinkimuose surinko 8 % balsų 
ir dalyvaus sudarant vyriausybę. Kitas valdančiosios 
koalicijos partneris bus „Lega“, vadovaujama Matteo 
Salvinio. To paties Salvinio, kuris nešiodavo marški-
nėlius su Putino veidu, birželį sukėlė skandalą dėl 

slaptų susitikimų su Rusijos ambasadoriumi Italijoje, 
o rugsėjo pradžioje ragino Vakarus permąstyti sank-
cijas Rusijai. „Ar turime ginti Ukrainą? Taip, – sakė jis, 
– bet nenorėčiau, kad dėl sankcijų labiau kentėtų tas, 
kas jas paskelbia, nei tas, kam jos skirtos.“

Net ir būsimosios premjerės Meloni pozicija šiuo 
klausimu nėra visiškai skaidri. Kadaise ir ji laikė 
Putiną Vakarų civilizacijos saugotoju. Tačiau prasi-
dėjus Rusijos agresijai jos pozicija buvo tvirta. Kaip 
pati kartojo, jai Ukrainos kova yra „kova už laisvę“. 
Žinoma, iš dalies tai galėjo būti rinkiminis triukas, 
nes tokia pozicija padėjo pabrėžti, kad „Italijos bro-
liai“ skiriasi nuo būsimų savo koalicijos partnerių. 
Tačiau Italijos politikos komentatoriai laikosi nuo-
monės, kad Meloni iš tiesų nenuolaidžiaus Rusijai. 

Nepaisant Berlusconio ir Salvinio požiūrio į Rusiją, 
galima tikėtis, kad Italija ir toliau rems sankcijas 
agresorei. Mat tiek Berlusconio, tiek Salvinio parti-
jos rėmė postą paliekančio Mario Draghio vyriausy-
bę, kuri sankcijas įvedė. Taip pat šios dvi partijos gavo 
ne tiek daug balsų (abi po apie 8 %), palyginus su 
„Italijos broliais“ (25 %). Tad jų svoris tiek parlamen-
te, tiek vyriausybėje nebus labai didelis. Belieka vìltis, 
kad užsienio politika ir krašto apsauga besirūpinan-
čios ministerijos atiteks būtent „Italijos broliams“, o 
ne jų koalicijos partneriams.

Rinkimus laimėti ji gali. O valdyti?
Italijos politinis procesas niekada nebuvo itin sta-

bilus. Vyriausybės ten griūna dažnai – nuo Antrojo 
pasaulinio karo laikų jų buvo net 69. Taigi, viduti-
niškai vyriausybė Italijoje išsilaiko truputį daugiau 
nei metus.

Akivaizdu, kad būsima premjerė turės bėdų su koa-
licijos partneriais. Jau dabar sklinda gandai apie da-
lies Berlusconio partijos parlamentarų ketinimus at-
siskirti ir įkurti savo frakciją arba jungtis prie kon-
kurentų. Salvinis taip pat yra pasižymėjęs kaip ko-
alicijomis manevruojantis politikas. Prieš ketverius 
metus jo partija surinko 17 % balsų, tada partijos 
populiarumas reitinguose išaugo iki 37 %, tačiau per 
pandemiją ėmė leistis žemyn. Rinkimų prognozės 
Salviniui žadėjo 11 %, bet jo „Lega“ tegavo 8 %. Tad 
nieko nenustebintų jo netikėti veiksmai siekiant pa-
didinti partijos galią.

Šiandien „Italijos broliai“ yra nugalėtojai. Tačiau da-
bar jiems reikės parodyti, ar jie iš tikrųjų gali ką nors 
pakeisti. Antraip partijai su savo idėjomis bus labai 
lengva virsti vienadieniu drugeliu, savo naujumu pa-
traukusiu žmones vienąkart, o po nusivylimo tų pačių 
žmonių užmirštu. Tokių vienadienių drugelių Italijos 
politikoje jau yra buvęs ne vienas.  

Kontroversiški rinkimų Italijoje rezultatai  

Kraštutiniai dešinieji, fašistai, populistai ar..?



15

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

FIZIOTERAPIJA
ATSIKR AT YKITE SK AUSMO IŠ  K ARTO!

ATSTAT YMAS IR GYDYMAS PO TR AUMŲ IR AVARIJŲ

APR Physical Therapy
241 Golf Mill Ctr #424

Niles, IL 60714

Tel.847-868-9068

Top Physical Therapy
4055 W. Peterson Ave. 

Ste 103 Chicago, IL 60646

Tel.773-993-0366

Prime PhysicalTherapy
4513 Lincoln Ave #108

Lisle, IL 60532

Tel.331-998-2115

Approved Provider / 
Priimame daugumą medicininių 

draudimų, įskaitant BCBS PPO.

PASLAUGOS
Manualinė terapija

Dekompresinė terapija
Terapeutinis masažas

Akupunktūra ir taurelių 
statymas

Smūginės bangos 
terapija 

(priemonė nr. 1 nuo 
raumenų skausmo)

GYDOME
Kaklo ir nugaros srities skausmus

Tarpslankstelinių diskų 
ligas / Išialgiją 

Artrito sukeltus sąnarių skausmus
„Sustingusio peties“ sindromą

Teikiame reabilitaciją prieš ir po 
operacijų

Insulto (CVA) ir Parkinsono
 ligos pasekmes 

Eismo įvykių ir traumų darbo vietoje 
pasekmes

 Dr. Oh Dr. Kang



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22



17

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

Lietuvybė už priešo linijų

Baltarusija ir Rusija prieš lituanistinį švietimą
Baltarusija ir Rusija naikina lituanistinio švietimo židinius savo ša-

lyse. Baltarusijoje Rugsėjo 1-ąją nebeskambėjo lietuvių kalba dviejo-
se čia dar pernai veikusiose mokyklose, čia uždraustos lietuvių kal-
bos pamokos. Rusijoje nutraukiama įvairių lituanistinių būrelių veikla, 
o lituanistai bijodami susidorojimo atsisako mokyti lietuvių kalbos. 

Apie lietuviškas mokyklas Baltarusijoje reikia kalbėti jau būtuoju laiku. 
Ten buvo dvi formalios lituanistinio švietimo mokyklos – Rimdžiūnuose 
ir Pelesoje, kuriose vaikai mokėsi kaip ir bet kurioje bendrojo ugdy-
mo mokykloje, tai yra, visus dalykus nuo pirmos iki paskutinės klasės. 
Tačiau šiemet nė viena mokykla Rugsėjo 1-ąją nebeatsidarė.

Viena iš Baltarusijoje veikusių lituanistinių mokyklų – Rimdžiūnų 
mokykla – buvo prijungta prie baltarusiškos mokyklos, veikiančios 
tame pačiame pastate.

„Buvo griežtai uždraustos bet kokios lietuvių kalbos pamokos. 
Suteikta galimybė vesti tik du būrelius lietuvių kalba po dvi valandas“, 
– per Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos posėdį sakė Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos Švietimo kokybės ir regioninės politikos 
departamento Užsienio lietuvių skyriaus vedėja Virginija Rinkevičienė.

Rimdžiūnų lietuviškoje mokykloje dirbo 15 mokytojų, su jais Lietuva 
buvo sudariusi lituanistinio švietimo sutartis. Visus šiuos pedagogus 
Baltarusijos pusė atleido.

„Pelesos mokykla buvo įsteigta Lietuvos ir buvo visiškai išlaikoma 
Lietuvos. Iki pat rugsėjo buvo dedamos pastangos, kartu su kolego-
mis iš Užsienio reikalų ministerijos, kad būtų išlaikyta mokykla. Deja, 
paskutinėmis rugpjūčio dienomis Baltarusija uždraudė bet kokia vei-
klą šioje mokykloje“, – padėtį apibūdino V. Rinkevičienė.

Baltarusijoje veikia ir kelios neformaliojo švietimo lietuviškos mo-
kyklos. Kaip aiškino ŠMSM atstovė, šioje srityje padėtis kiek geresnė. 

Pavyko išlaikyti šešias iš septynių mokyklų. Viena, kuri veikė prie 
Rimdžiūnų formaliojo

švietimo mokyklos, buvo uždaryta. Iš devynių mokytojų septyni 
toliau tęs neformalias lituanistinio švietimo pamokas Baltarusijoje.

„Viliamės, kad neformalaus švietimo veiklą Baltarusijoje pavyks iš-
saugoti“, – sakė ŠMSM atstovė.

Liūdna padėtis ir Karaliaučiuje. Iš trylikos praėjusiais metais veiku-
sių lituanistinio šveitimo mokyklų – įvairių fakultatyvų, lietuvių kal-
bos pamokų, muzikos būrelių – šiemet veiklą tęsia šešios. Iš vienuo-
likos mokytojų toliau dirba aštuoni.

Kaliningrado srityje veikė ir du lituanistikos centrai – Kanto univer-
siteto Baltistikos centras ir Černiachovsko pedagoginėje kolegijoje. 
Kanto universitete centras liko, nors dar nežinia, kiek jame bus stu-
dentų, o Černiachovsko pedagoginėje kolegijoje lituanistikos centras 
yra uždarytas, jame pernai mokėsi 120 studentų.

„Nepalanki politinė situacija labai sunkina lituanistinio švietimo vyk-
dymą Kaliningrado srityje“, – sakė V. Rinkevičienė.

Ji pabrėžė, kad vasarą Kaliningrado srities teismo sprendimu už-
drausta Lietuvių kalbos mokytojų asociacijos veikla. Ši organizacija 
rūpinosi lituanistiniu švietimu, rėmimu, mokyklų veikla.

„Kai kurie mokytojai, bijodami politinio teroro, atsisakė vykdyti li-
tuanistinį švietimą“, – sakė V. Rinkevičienė.

Seimas vienbalsiai priėmė rezoliuciją dėl Baltarusijos veiksmų prieš 
lietuviškas mokyklas 

Antradienį Seimas balsavo dėl praėjusią savaitę pateiktos rezoliu-
cijos, smerkiančios Baltarusijos institucijų veiksmus, sudarant kliūtis 
vykdyti švietimą lietuvių kalba ir uždarant lietuvišką Pelesos mokyklą. 
Už rezoliucijos priėmimą balsavo 100 Seimo narių, balsavusių prieš ar 

susilaikiusių nebuvo. Rezoliucijos projekte buvo pabrėžiama, kad iki 
šiol 30 metų veikusi Pelesos vidurinė mokykla yra pastatyta Lietuvos 
valstybės lėšomis ir pilnai jos išlaikoma.

„Užsienyje veikiančios lietuviškos mokyklos ne tik sudaro galimy-
bę tautiečiams mokytis gimtosios kalbos, bet prisideda prie lietuvy-
bės puoselėjimo ir tautinio tapatumo išsaugojimo“, – teigiama rezo-
liucijos projekte.

Dokumentą inicijavo Seimo narys konservatorius Emanuelis Zingeris. 
Projekto pristatyme jis sakė, kad nerimaujama dėl to, jog Baltarusijoje 
gyvenantys lietuvių kilmės vaikai bus mokomi pagal „russkij mir“ (ru-
siško pasaulio, – rus. k.), iš Putino aplinkos suformuotas imperinio 
švietimo gaires.

„Šimtmečiais nuo Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės laikų tose že-
mėse gyvenę lietuviai nenusipelnė tokios baisios lemties“, – apgai-
lestavo E. Zingeris.

Rezoliucija kreipiamasi į Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybą, 
Europos Tarybą, UNESCO, Europos saugumo ir bendradarbiavimo 
organizaciją bei Europos Sąjungos institucijas, prašant kartu siekti, 
jog diskriminacija tautinių mažumų atžvilgiu Baltarusijoje būtų su-
stabdyta.  



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Nuo 1991 metų didžiausia Vakarų silpnybė santykiuose su 
Rusija yra nusiraminimas: dėl Kremliaus tikslų, jo ryžto juos 
pasiekti, laisvų visuomenių pažeidžiamumo prieš ginklu pa-
verstą dezinformaciją ir nešvarius pinigus. 

Atrodo, kad Rusijos puolimas Ukrainoje paskatino Vakarus 
išvysti pavėluoto realizmo aušrą. Tačiau pokyčiai vis dar men-
ki. Rusijos karinis silpnumas, atsiskleidęs per jos sunkumus 
mūšio lauke ir skubotą, nesėkmingą pastarųjų dienų mobili-
zaciją, atgaivino seną tikėjimo iš troškimo problemą. Gausu 
guodžiančių klišių: Rusijos kariuomenė žlugs kaip 1917 me-
tais. Net jei taip neatsitiks, fiasko Ukrainoje rodo, kad Rusija 
negali kelti grėsmės jokiai NATO šaliai. Vladimiras Putinas 
pasmerktas. Su bet kokiu kitu režimu bus lengviau susidoroti.

Problema yra ne šios prielaidos, nes viskas įmanoma, o išva-
dos, kurias iš jų pasidarome. Rusijos kariuomenė neabejotinai 
susiduria su rimtomis problemomis. Visai įmanoma, kad arti-
miausiais mėnesiais vyks maištai, dezertyravimas ir smarkiai 
sumažės net gynybiniai pajėgumai. Taip pat tikėtinos ir dar 
kelios Ukrainos pergalės – galbūt ir Chersono išlaisvinimas.

Tačiau trajektorijos gali keistis. 1917 metais Rusijos kariuo-
menė iš tiesų subyrėjo. Tačiau po dvejų metų Lenino pajėgos 
stovėjo prie Varšuvos vartų. 1939–1940 metų Žiemos kare 
Suomija sutriuškino sovietų kariuomenę. Hitlerio invazinės 
pajėgos per kelis mėnesius po 1941-ųjų invazijos pasiekė di-
džiulių laimėjimų. Tačiau 1945 metais sovietų armija vis tiek 
pasiekė Berlyną.

Panašiai ir karas prieš Ukrainą buvo išties įspūdingai blogai 
sumanytas ir įvykdytas. Tačiau Rusijos generolai gali pasimo-
kyti iš savo klaidų ir, jei politikai jiems leis, gali pagal tas pa-
mokas veikti. Rusijai gali nepavykti užimti daugiau teritorijos 
Ukrainoje. Tačiau turėdama laiko ir daugiau karių, ji gali suge-
bėti vis veiksmingiau ginti didžiąją dalį to, ką jau yra užėmusi.

Taip pat neturėtume manyti, kad Rusijos nuostoliai visam 
laikui pakenkė jos gebėjimui pulti kitur. Viena iš karo Ukrainoje 
pamokų yra ta, kad Europa vis dar yra apgailėtinai priklauso-
ma nuo Jungtinių Valstijų beveik visais atžvilgiais. Tai greitai 
nepasikeis. Todėl bet koks Amerikos dėmesio atitraukimas ar 
pertraukimas dėl konflikto su Kinija arba dėl vidaus politinių 
sunkumų leistų Europos sąjungininkams kariniu ir strateginiu 
požiūriu atrodyti nuogiems. Rusija galėtų tuo pasinaudoti.

Putinas gali turėti bėdų. Pastarosios trys savaitės buvo pa-
čios blogiausios per 22-ejus Rusijos lyderio valdymo metus. 
Gali būti, kad laukia dar daugiau pažeminimų ir sukrėtimų, 
nes karinės galimybės siaurėja, o politinis spaudimas šalyje 
auga. Jis gali pradėti atrodyti kaip režimo įsipareigojimas, o 
ne pagrindinis jo turtas. Pokyčiai viršūnėje gali būti netvar-
kingi ir staigūs.

Didelis pavojus yra tas, kad Vakarų palengvėjimas dėl jo 
pasitraukimo apakins mūsų sprendimų priėmėjus ir jie nesu-
pras jo reikšmės. Mažai kas supranta, kad problemos su Rusija 
kilo dar iki V. Putino. Tikėtina, kad jos jį pergyvens. Lengva 
įsivaizduoti, kad, pavyzdžiui, Kremliuje į valdžią ateis nauja 

chunta, kuri kaltins buvusį prezidentą dėl nepavykusio karo 
Ukrainoje ir sieks suartėjimo su Vakarais (ar kažkas pasakė 
„perkrauti santykius“?).

Tačiau tai nebūtinai reikš ilgalaikių Rusijos strateginių tiks-
lų pokyčius. Poputiniškai Rusijai demokratinė provakarietiš-
ka Ukraina tebebus nepakenčiama konkurencinė grėsmė. Jei 
karinis spaudimas Kyjivui nepadės, naujieji Kremliaus šeimi-
ninkai išbandys kitus metodus.

Didžiausias priešnuodis prieš nusiraminimą yra Rusijos bran-
duolinis arsenalas. Nesvarbu, ar šie ginklai bus ryžtingai pa-
naudoti branduoliniam šantažui, ar vadovybė ir jų kontrolė 
išsisklaidys politinio chaoso sąlygomis, jie tebėra lemtinga 
grėsmė Vakarams. Geriau, kad Rusija būtų nugalėta, nei kad 
Rusija nugalėtų. Bet tai vis tiek yra Rusija.

Europos politikos analizės centro (CEPA) viceprezidentas 
Edwardas Lucasas  

Atsargiai, Rusija 

Putino bėdos nepaverčia Rusijos 
nekenksminga 

Karakiaučiaus lietuviai

Ar Ivanas tikrai nori tapti Jonu? 
nekenksminga 

Bent 30 tūkst. Kaliningrado gyventojų turi lietuviškas šaknis, 
skačiuoja lietuvių bendruomenė Anklave. Ar bent jau taip jie 
mano. Dalis jų turi lietuvišką kilmę patvirtinančius pažymė-
jimus, kurie leidžia lengviau gauti Šengeno vizas.

Rusijai užpuolus Ukrainą, šie lietuvių kilmės asmenys ramiai 
gyveno savo gyvenimą. Tiesa, vienas kitas buvo išsiųstas į fron-
tą Ukrainoje, yra ir žuvusių, tačiau į Lietuvą grįždavo nebent 
apsipirkti, pailsėti ar aplankyti artimųjų. Buvęs Lietuvos am-
basadorius Rusijoje Remigijus Motuzas prisimena, kaip sun-
kiai įtikinėdavo lietuviškų šaknų turinčius rusus atsiimti kil-
mės pažymėjimus. Daugelis ir numojo ranka – kam to reikia.

Tačiau viskas pasikeitė rugsėjo 21-ąją, kai Vladimiras Putinas 
paskelbė mobilizaciją. Vyrams Kaliningrade tai reiškia beveik 

garantuotą kelialapį į frontą Ukrainoje, taigi mirtį. Anksčiau 
ar vėliau.

Šiandien Karaliaučiaus lietuvių bendruomenės pirmininkas 
Sigitas Šamborskis per dieną sulaukia keliasdešimt skambu-
čių iš rusiškų abonentų. Anklave gyvenantys vyrai ir jų žmo-
nos prašo padėti, patarti, ką daryti – kaip ištrūkti į Lietuvą. 
Kas tai padarė pirmąją mobilizacijos dieną – tam pasisekė, 
pavyzdžiui, Aleksandrui Chorošavcevui. Po V. Putino kalbos 
sėdo su broliu, turinčiu lietuvišką pasą, į mašiną ir vakare jau 
vaikščiojo Vilniuje. Šiandien Kaliningrado, o ir visos Rusijos, 
siena šaukiamojo amžiaus vyrams iš esmės uždaryta. Tad be-
lieka arba slapstytis, arba ieškoti kitų kelių, kaip ištrūkti iš 
Kaliningrado.

Bet, panašu, pasisekė ne tik V. Chorošavcevui. Per savaitę, 
iki pirmadienio, į Lietuvą atvyko beveik dešimt tūkstančių 
Rusijos piliečių. Neįleisti 189. Beje, iš jų tik penki prisipaži-
no bėgantys nuo mobilizacijos.

Maždaug pusė įleistųjų – tranzitu traukiniais per Lietuvą 
keliaujantys rusai. O likusi dalis tai – asmenys, patekę pa-
gal išimtis: su Šengeno vizomis, leidimais gyventi Europos 
Sąjungoje (ES), vilkikų vairuotojai. Arba atkeliavę dėl huma-
nitarinių priežasčų.

Nė vienas po mobilizacijos starto atvykęs Rusijos pilietis 
dėl prieglobsčio Lietuvoje nesikreipė. Panašu, kad beveik ne-
buvo ir tokių, kurie pasiprašė Lietuvos pilietybės. Jau minė-
tas Aleksandras Chorošavcevas – išimtis, nes jis jau pradėjo 

Rusijos pilietybės atsisakymo procedūrą.
Rusų logiką čia paaiškinti nesunku – tą išduoda ir bėgančių-

jų į Sakartvelą įrašai socialiniuose tinkluose. Palūkėsiu mė-
nesį, kitą ir grįšiu. Gal jau viskas bus pasibaigę, rašo jie. Ar 
ne panašiai masto ir tie, kurie po mobilizacijos paskelbimo 
atbėgo į Lietuvą?

Juk bėgantys nuo Rusijos režimo, disidentai, persekioja-
mi opozicijos atstovai, ar tiesiog išdrįsę viešai sukritikuoti 
Kremlių, – jau už Rusijos ribų. Dalis jų ir Lietuvoje. Buvo pa-
bėgusių rusų ir pirmąją karo dieną.

Grįžkime prie lietuvių kilmės Rusijos piliečių. Konstitucijos 
32 straipsnis sako – kiekvienas lietuvis turi teisę gyventi 
Lietuvoje. Net ir neturintis pilietybės, bet save laikantis lie-
tuviu. Buvęs Konstitucinio teismo pirmininkas Dainius Žalimas 
sako, kad tai apima ir lietuvių kilmės kitų šalių piliečius. Tad 
Lietuva be išlygų turi atverti jiems sienas. Žinoma, prieš tai 
pasirūpinus kilmės įrodymais.

Tačiau visuomenėje nuomonės, kaip rodo skambučiai į re-
dakcijas, kur kas atsargesnės. Girdi, ar tikrai dabar metas įsi-
leisti Rusijos piliečius į Lietuvą, kai šie lietuvišką kilmę „pri-
siminė“ tik rugsėjo 21-ąją? Ar tikrai ivanai, atkakę į Lietuvą, 
virs jonais, o piotrai – petrais?

Stichiška rusų mobilizacija ir bandymas jos išvengti parodė 
– paskutiniu šiaudu Rusijos piliečiams virsta bet kuri kryptis, 
bet kuris sienos plyšys, ir bet kuri kilmė.

Žurnalistas Marius Jokūbaitiss  



19

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio 
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą 
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko 
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir 
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų 
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo 
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų 
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą. 
 
TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus 
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210
Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Kartais girdime sakant, kad humanitarams tikslieji mokslai yra „tam-
sus miškas“. Ar iš tikrųjų taip yra, o gal tai tiesiog eilinis stereotipas, 
įaugęs į mąstymą? Kaip veikia žmogaus smegenys, kas jose vyksta mo-
kantis ir ką reikėtų daryti, kad mokymosi procesas keltų mažiau stre-
so, atsako neuromokslininkė.

„Naujausi mokslininkų, taip pat ir mano pačios, tyrimai rodo, jog 
vaikų padalinimas į filologus ir matematikus yra stereotipinis ir net 
žalingas, nes riboja jų vystymąsi. Ankstyvame amžiuje suskirstę vai-
kus pagal momentinius testus ar asmeninius pasirinkimus, mes tre-
niruojame vienus gabumus, visiškai apleisdami kitus. Todėl laikui bė-
gant atotrūkis tarp šių gebėjimų didėja, o susidomėjimas bei pasitikė-
jimas savo žiniomis mažėja. Be abejo, yra 5-10 proc. vaikų, kurie turi 
sunkumų su matematika, panašus procentas turi kalbos problemų. 
Tačiau tie procentai sėkmingų specialistų intervencijų dėka su am-
žiumi gali sumažėti“, – sako Kembridžo universiteto neuromokslinin-
kė dr. Roma Šiugždaitė.

Kaip suaktyvinti „motyvacijos molekules“?
Pašnekovė pasakoja, kad mokydamiesi keičiame savo smegenis. 

Mokantis naujų dalykų, kuriasi naujos ir stiprėja senos jungtys – tai 
vadinama neuroplastiškumu. Vykstant efektyviam mokymuisi, įtrau-
kiamos smegenų dalys, susijusios su atmintimi, įvairia sensorine infor-
macija, kognityvinėmis funkcijomis ir panašiai.

„Anksčiau buvo manoma, kad smegenų pusrutuliai yra vienareikš-
miškai atsakingi kiekvienas už savo sritį – kairysis už kalbą, o dešinysis 
už matematinius gabumus. Tačiau, pasitelkus medicininio smegenų 

vaizdavimo technikas ir vis didesnes tiriamųjų grupes, kaskart vis la-
biau įsitikiname, kad panašūs smegenų tinklai reikalingi ir kalbinėms, 
ir matematinėms užduotims atlikti. Nes matematika irgi yra kalba, ku-
riai išmokti taip pat reikia įsiminti ir gebėti pritaikyti daug taisyklių“, 
– aiškina neuromokslininkė. 

Į klausimą, kodėl vieniems vaikams geriau sekasi tikslieji mokslai, 
o kitiems – humanitariniai ar socialiniai, dr. R. Šiugždaitė atsako, kad 
paslaptis paprasta – vaikams sekasi tie dalykai, kurie jiems patinka. Ir 
kuo labiau patinka, tuo geriau sekasi, tad atsiranda toks uždaras už-
burtas ratas.

„Už visa tai atsakingas dopaminas – smegenyse išsiskiriantis chemi-
nis neurotransmiteris, dar kitaip vadinamas geros savijautos chemine 
medžiaga (angl. feel-good brain chemical) arba „motyvacijos mole-
kule“. Dopaminas vaidina svarbų vaidmenį, kai jaučiame pasitenkini-
mą ir džiaugsmą, todėl jis yra gyvybiškai svarbus mūsų gebėjimui pla-
nuoti ir mąstyti. Be to, jis veikia ne tik mūsų gerąsias emocijas, moty-
vaciją, bet ir atmintį“, – vardija ji.

Dr. R. Šiugždaitė pateikia keletą patarimų, kaip paskatinti dopami-
no išsiskyrimą ir taip padidinti mokinių norą bei motyvaciją mokytis. 
Suaktyvinti dopaminą galima visų pirma gerai išsimiegojus, reguliariai 
sportuojant ar klausantis mėgstamos muzikos, o tuo kiekvienas žmogus 
gali pasirūpinti individualiai. Kitas labai paprastas būdas pamotyvuoti 
vaikus yra per žaidimą. Grupiniai žaidimai pamokos pradžioje ar žaidy-
binė pamoka, gera nuotaika, geri tarpusavio santykiai mažina stresą ir 
pagerina motyvaciją. Projektinės veiklos, kurios leidžia moksleiviams 

Atsargiai, Rusija 

Putino bėdos nepaverčia Rusijos 
nekenksminga 

Atsargiai, Rusija 

Putino bėdos nepaverčia Rusijos 
nekenksminga 

Šv. Pranciškaus dienos proga Palaimintojo Jurgio Matulaičio 
misija rengia antrąjį kasmetinį gyvūnėlių laiminimą, kuris vyks 
šeštadienį, spalio 1 d., 1:30 val. p. p. ant pievelės prieš PLC (ša-
lia Kryžių kalnelio).

Kviečiame atsinešti ar atsivesti savo gyvūnėlius, jų nuotrauką – 
vaikai kviečiami atsinešti mylimus žaislinius gyvūnėlius. 

Laiminimas vyks po šeštadieninės mokyklos pamokų, tad tė-
veliai, važiuodami paimti vaikų po pamokų, kviečiami atvežti 

gyvūnėlius palaiminimui. 
Laiminimas vyks lietuvių ir anglų kalbomis. Tai neilgas renginys.
Taip pat kviečiame skautus ir ateitininkus prisidėti prie šios 

šventės, jei jums būtų prasminga – pvz. turėti plakatus ekologi-
jos, gamtosaugos tema ar pan. 

Džiaugtumės, jei jaunimas ar vaikai norėtų/galėtų padėti ren-
ginio metu ir mielai duotume service hours.

PJM biuro administratorė Birutė O’Brien 

geriau suprasti mokomuosius dalykus, suvokti jų integralumą, pama-
tyti, kur ir kaip išmokta teorija gali būti pritaikyta praktikoje, o visa tai 
lemia, kad išauga susidomėjimas mokymusi ir motyvacija tai daryti.

Pasyvų mokymąsi turi keisti aktyvus
Kartais laikomasi nuomonės, kad vaikams svarbu pradėti mokytis 

kuo anksčiau, nes pradėjus tai daryti vėliau – bus sudėtinga pasiek-
ti gerų rezultatų. Pašnekovė sako, kad kažkokio slenksčio, po kurio 
smegenys nebegali įsisavinti naujos informacijos, nėra – nors jaunes-
niems žmonėms mokymasis yra paprastesnis ir lengvesnis, vis dėlto 
mokytis ir išmokti naujų dalykų galima bet kokio amžiaus žmonėms.

„Vyresniems žmonėms netgi rekomenduojama treniruoti smege-
nis mokantis kalbų, naujų veiklų,  kad smegenys išliktų plastiškos. 
Pastebėta, kad mokymasis pasiekus vyresnį amžių naudingas ne tik 
smegenims, bet ir bendrai psichinei bei fizinei sveikatai, socialiniam 
bendravimui. Todėl atsirado mokymosi visą gyvenimą programos, skir-
tos suaugusiems žmonėms, ar trečiojo amžiaus universitetai, kurie su-
buria pagyvenusius žmones“, – tikina mokslininkė.

Dr. R. Šiugždaitė tvirtina, kad mokymosi sėkmė labai priklauso ir 
nuo taikomų mokymosi metodų, o skirtingi metodai gali duoti skir-
tingus rezultatus.

„Ypač labai didelis skirtumas stebimas tarp pasyvaus ir aktyvaus mo-
kymo. Pasyvus mokymas yra klasikinis „mokytojas kalba – mokinys 
klauso“ metodas. Aktyvus mokymas įtraukia moksleivius į mokymo 
procesą ir gali būti įvairiausių formų – diskusijos, debatai, projektinės 
veiklos ir panašiai. Pastarasis metodas suteikia daugiau įvairovės ir su-
žadina smalsumą, motyvaciją, bendravimą“, – aiškina ji.

Telefonas – mokytis trukdantis dirgiklis
Mokymosi procesas gali būti suskirstytas į etapus, kurių kiekvienas 

yra svarbus galutiniam rezultatui, todėl nė vieno „prašokti“ ar igno-
ruoti negalima.

Pirmasis etapas yra susijęs su informacijos paieška – kur rasti mo-
kymuisi reikalingos informacijos. Kitas etapas – šios informacijos ap-
dorojimas arba mokymasis. Trečiasis etapas – supratimas ir pasitiks-
linimas, ko buvo išmokta mokantis. Ir galiausiai – kur šiuos išmoktus 
dalykus galima pritaikyti.

Mokslininkė sako, kad yra keletas paprastų visiems žinomų, tik ne 
visada praktiškai taikomų, būdų, kurie gali padėti moksleiviams mo-
kymosi ir išmokimo procesą padaryti lengviau įveikiamą.

Pirmiausia reikia planuoti namų darbus ir padalinti juos taip, kad 
būtų pakankamai laiko juos visus atlikti. Antra, prisėdus daryti namų 
darbų šalia neturi būti jokių kitų dirgiklių, tokių kaip telefonas, nes 
atėjusi žinutė iš karto išblaško dėmesį. Trečia, būtina mokantis da-
ryti pertraukėles. Ketvirta, nebijoti prašyti pagalbos, nes darbas gru-
pėje ne tik padeda geriau išmokti, bet ir sukuria stipresnius santy-
kius, draugystes.

„Labai svarbus dar vienas mokymosi aspektas, apie kurį gal net ne-
labai žinoma – baigus namų darbus mokiniai turėtų pergalvoti, ko iš-
moko ir kur tai būtų naudinga pritaikyti gyvenime. Neradus pritaiky-
mo būdo, vertėtų apie tai pasisakyti kitos pamokos metu – tai galė-
tų tapti pagrindu įdomiai diskusijai“, – įsitikinusi dr. R. Šiugždaitė.  



21

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

 Tęsinys – 24 psl. 

Pasaulio lietuvių bendruomenės seimai visad yra gera 
proga pažvelgti į nueitą kelią ir nu(si)brėžti gaires atei-
čiai – artimesnei ir tolimesnei. Į XVII Pasaulio lietuvių 
bendruomenės Seimą susirinkę dalyviai iš įvairių pasau-
lio kraštų dalijosi ne tik savo veiklos realijomis, bet ir 
klausė savęs „Quo vadis, Pasaulio lietuvio bendruome-
ne?“. Akivaizdu, kad Pasaulio lietuvių bendruomenei, 
jos valdybai rūpi ne tik organizacinis tęstinumas, bet ir 
prasminga bei įtrauki veikla.

Šiame tekste pateikiama keletas minčių, kurių svarsty-
mas galėtų prisidėti prie PLB kaip organizacijos ir kaip 
žmonių bendruomenės tvermės, kokybinės bei kieky-
binės plėtros.

Per daugiau nei 73 metus Pasaulio lietuvių bendruo-
menė nuėjo ilgą kelią nuo Lietuvių chartos paskelbimo 
1949 m., PLB Laikinojo organizacinio komiteto sudary-
mo 1951 m., Steigiamojo Seimo 1958 m. iki organizaci-
jos, kuri šiandien buria daugiau nei 50 lietuvių bendruo-
menių skirtinguose žemynuose, yra gerai organizuota, 
savo veikloje taiko naujausias vadybos metodikas, ko-
munikuoja naudodamasi moderniausiomis komunika-
cijos priemonėmis.

Nors apie istoriją sakoma, kad ji yra gyvenimo moky-
toja, bet greta prisimenamas ir senovės graikų filosofas 
Herakleitas, teigęs, kad negalima du kartus įbristi į tą pa-
čią upę. Vis dėlto, istorinė gelmė gali tapti tuo šaltiniu, 
iš kurio šiandieną galime semti naudingų įžvalgų, idėjų 
naujiems sumanymams.

Su tokia intencija parašytas ir šis tekstas – Pasaulio lie-
tuvių bendruomenės istorijoje ir dabarties tendencijose 
ieškant krypčių, kurias ši organizacija galėtų vystyti ir plė-
toti. Nors galime stebėti kiekybinę, teritorinę PLB plėtrą, 
tačiau erdvės augti dar tikrai yra. Ir turiu omenyje ne tik 
naujų lietuvių bendruomenių kūrimąsi ir įsijungimą į PLB 
sudėtį, bet ir tvermę bei intelektinį turinį.

Vienas iš aspektų, kuris man, kaip diasporos istorijos 
ir kultūros tyrėjai, krinta į akis kaip galima PLB plėtros 
kryptis – tai platesnis skirtingų emigracijos bangų ir kartų 
lietuvių bei lietuvių kilmės asmenų įtraukimas į PLB ir 
kraštų bendruomenių veiklą. Juk mūsų globaliame pa-
saulyje šiuo metu egzistuoja šimtai tūkstančių tautiečių 
ar lietuvių kilmės asmenų, kurie nėra įsijungę į šią veiklą 

ir netapatina savęs su PLB.
Savo naujausioje knygoje „Lietuva ir masinė išeivystė“ 

istorikas ir diplomatas Alfonsas Eidintas cituoja kitą dip-
lomatą Marijų Gudyną, teigusį, kad „netgi trys ketvirtada-
liai diasporos visai nedalyvauja oficialioje PLB veikloje“.

Kalbant apie PLB ambiciją burti visus pasaulyje paskli-
dusius lietuvius į organizuotą bendruomenę, reikia pa-
brėžti, kad tai pokario migrantų, vadinamųjų dipukų, 
idėja, tapusi realybe.

Prof. Milda Danytė šią emigracijos bangą yra netgi pava-
dinusi anomalija, nes bendrame emigracijos iš Lietuvos 
istorijos kontekste pasitraukusieji 1944 m. skiriasi nuo 
kitų išeivių. Nors kiekybiniu matmeniu tai buvo negausi 
(apie 60 tūkst. tautiečių) emigracijos banga, tačiau savo 
intelektiniu pajėgumu ji pralenkė iki tol buvusias ir po 
jos kilusias emigracijos bangas ir tapo savotišku etalonu, 
su kuriuo lyginamos kitos emigracijos bangos. Šiandien 
turėtume savęs paklausti, kiek prieš daugiau nei 70 metų 
paruoštos gairės tinka šiandienos realijoms?

Visuotinai žinoma, dipukų intelektualų (daugiausia 
M. Krupavičiaus ir V. Vaitiekūno) suformuluota Lietuvių 
charta (parengta 1949 m. birželio 14 d.) davė pradžią ir 
PLB. Lietuvių chartoje skaitome: „Pasaulyje pasklidę lie-
tuviai sudaro vieningą Pasaulio Lietuvių Bendruomenę“ 
ir „Lietuvis lieka lietuviu visur ir visada“. Formaliai žvelgi-
ant, šios formuluotės buvo talpios, po lietuvybės skėčiu 
galinčios sutalpinti skirtingų emigracijos bangų ir kartų 
atstovus, tačiau realybėje tą vienybę lietuvybėje nebu-
vo lengva pasiekti. Ne vieną dešimtmetį iki Chartos pa-
skelbimo sėkmingai veikė senųjų emigrantų organizaci-
jos, kurios nebuvo suinteresuotos nutraukti savo veiklą 
ar ją perleisti besikuriančiai PLB. Pastebėtina, kad PLB 
pionieriai neįdėjo pakankamai pastangų, jog užsitikrin-
tų didžiosios daugumos senųjų migrantų palaikymą. Tai 
ypač pasakytina apie JAV lietuvių organizacijas. Nors kai 
kurie senosios emigrantų (vadinamųjų grynorių) ban-
gos atstovai į PLB veiklą įsitraukė (pvz., Juozas Bačiūnas, 
1963–1969 m. ėjęs PLB krašto valdybos pirmininko pa-
reigas), vis dėlto didžioji dalis senųjų migrantų ir jų pa-
likuonių liko nuošalyje nuo PLB.

Nepatrauklus jiems galėjo pasirodyti ir Lietuvių char-
tos etnolingvistinis nacionalizmas, visuomeniniame ir 

Globali Lietuva

Pasaulio lietuvių bendruomenės kokybinės ir 
kiekybinės plėtros galimybės

asmeniniame gyvenime reikalavęs lietuvių kalbos ir kul-
tūros puoselėjimo. Šio principo peržiūrėjimas taip pat 
atveria potencialą Pasaulio lietuvių bendruomenės plėt-
rai, nes laikui bėgant, dėl asimiliacijos procesų, nemo-
kančių lietuvių kalbos skaičius vis gausėja.

Istorikas gali liudyti ne vieną atvejį, kai imigracijos pra-
džioje griežtai pasisakiusieji tik už lietuvių kalbos varto-
jimą po kelių dešimtmečių tampa nuosaikesni ir džiau-
giasi nors šiek tiek lietuviškumo išlaikiusiais anūkais ar 
proanūkiais. Pietų Amerikos lietuvių patirtis byloja, kad 
neverbalinės veiklos formos, tokios kaip šokiai, sportas, 
gali būti raktas, padedantis atrakinti  į lietuvių kalbos jau 
nemokančių lietuvių širdis. Panašią funkciją atlieka ir ku-
linarinio paveldo puoselėjimas.

Galima pastebėti, kad dar nuo XX a. 6 dešimtmečio ša-
lia PLB egzistuoja lietuvių kilmės asmenys (organizuoti ir 
ne), dažniausiai jau visiškai nemokantys lietuvių kalbos, 
bet puoselėjantys sentimentus savo protėvių žemei ir 
kultūrai, ir ši grupė sudaro didžiulį potencialią PLB plėt-
rai. Ir žinoma, tenka spręsti galvosūkį, kaip juos suras-
ti, įtraukti, įveiklinti.

Nesupraskite klaidingai, nesiūlau atsisakyti lietuvių kal-
bos kaip vertybės ir vieno iš PLB fundamentų, bet kvie-
čiu ieškoti būdų, kaip sudominti lietuvių kalbos jau ne-
mokančius, kaip PLB paversti lietuvių kalbos ir kultūros 
sklaidos placdarmu. Ir čia uždavinys PLB plėtros ir tva-
rumo komisijai.

Dar viena grupė, nepasiekta PLB, tai didelė dalis nau-
jųjų migrantų, kurie iš Lietuvos išvyko jau po 1990 m. 
Viena ryškiausių šios emigracinės bangos ypatybių – ne-
noras jungtis į jokias bendruomenes, asociacijas. Tik ne-
didelis procentas naujųjų migrantų mato asociatyvinės 
veiklos prasmę. O dauguma lieka už bendruomeninio 
gyvenimo ribų.

Apibendrinant galima pastebėti, kad tiek senųjų mig-
rantų palikuonys, tiek bendruomeniškumo vengiantys 
naujieji migrantai sudaro žmogiškuosius išteklius ir tarp 
jų gali būti skleidžiama PLB idėja. Ir šiuo atveju reikia 
ne tik mąstyti apie grupių ar bendruomenių reprezen-
tavimą, bet ir sukurti mechanizmus, įtraukiančius ir pa-
vienius asmenis.

Dar vienas segmentas, kur PLB gali ar ateityje galės 
aktyvinti savo raišką, – tai Rytų diaspora. Per 30 nepri-
klausomybės metų dėl įvairių priežasčių nesusiklostė in-
tegralaus ryšio tarp PLB ir kai kurių vadinamosios rytų di-
asporos kraštų bendruomenių. Situaciją dar labiau blo-
gina autoritarinių ar totalitarinių režimų įsigalėjimas. Juk 
tenka galvoti ne tik apie tai, kaip palaikyti santykius, bet 
ir kaip jiems nepakenkti.

Dar vienas aspektas, kuris krinta į akis diasporos isto-
rijos ir kultūros tyrėjams, tai misijos ar visus jungiančio 
tikslo svarba. Lietuvių charta formulavo dvejopą užda-
vinį: lietuviškos tapatybės išlaikymą ir kovą už Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimą. Per maždaug penkiasde-
šimt okupacijos metų lietuvių išeivija kartu su Latvijos ir 
Estijos diasporomis nuveikė tikrai daug politinio lobiz-
mo srityje, pasaulio galingiesiems neleisdamos pamirš-
ti Baltijos šalių okupacijos ir neteisėtos aneksijos. 1990 
m. kovo 11-ąją Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, ko-
vos už Lietuvos nepriklausomybę imperatyvo nebeliko. 
Kurį laiką išeivija stengėsi padėti jaunai Lietuvos valsty-
bei ir radikalias transformacijas išgyvenančiai Lietuvos 
visuomenei, bet ilgainiui buvo prieita prie nuomonės, 
kad išeivijai reikia užsiimti savo reikalais, kad diasporos 
„kišimasis“ į Lietuvos reikalus nėra itin pageidautinas.

PLB XVII Seimas. 2022 m. liepos 20 d. Sigito Čiapo nuotr.



23

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

  Pradžia – 16 psl. 
Tęsinys – 26 psl.  

  Pradžia – 22  psl. 

Lietuvos nacionalinėje bibliotekoje eksponuojama „Lietuvių charta.“ Vygaudo Juozaičio nuotr.

Nuo to laiko galima stebėti, kaip lietuvių diaspora, o 
drauge ir PLB mokosi gyventi be didžiojo tikslo. Išeivijos 
reakcija į COVID-19 iššūkį, aktyvumas keliant brutalios 
Rusijos agresijos Ukrainoje klausimą liudija, kad didžio-
jo tikslo ar misijos nostalgija išlieka. Peršasi mintis, kad 
lietuvių išeivijai reikalinga misija, peržengianti tik tau-
tinės tapatybės išlaikymo uždavinį, nes tik smagiai leis-
ti laiką bendraminčių būrelyje neužtenka. Atviras klau-
simas, kas galėtų tapti tuo didžiuoju tikslu? Kurį laiką 
tai buvo LRT programos užsienio lietuviams transliavi-
mas, vėliau iškilo „dvigubos pilietybės“ klausimas, da-
bar – pagalba Ukrainai.

Trečioji kryptis, kuria kviesčiau mąstyti pasaulio lietu-
vius, tai bendradarbiavimas su kitomis tiek diasporos, 
tiek Lietuvos organizacijomis, kuruojančiomis diaspo-
ros reikalus.

PLB nėra ir niekad nebuvo vienintelė užsienio lietuvius 
burianti organizacija. Ji, geriausiu atveju, buria vos treč-
dalį pasaulio lietuvių, tad šito nereiktų pamiršti. Ar PLB 
valdyba turi mandatą kalbėti visų pasaulio lietuvių var-
du, ar užtenka reikalus aptarti tik PLB Seime, o gal reika-
lingas daug platesnis formatas? Bendravimas ir bendra-
darbiavimas su kitomis išeivijos organizacijomis galėtų 
atverti naujas veiklos sritis ir sustiprintų PLB statusą di-
asporoje bei Lietuvoje.

Migracija yra natūrali šiuolaikinio globalaus pasaulio 
dalis, jame gyvena ir Lietuva. Keliaudami, išvykdami stu-
dijuoti ar dirbti nepamirškime, kad pasaulis yra pilnas 
lietuvybės paveldo ženklų, lietuviškų bendruomenių ir 
lietuvių kilmės asmenų.

Tiek ugdymo proceso metu, tiek per asmenines 
patirtis yra svarbu Lietuvos žmonių mentaliniame 
žemėlapyje kurti PASAULIO LIETUVĄ ar PASAULIO 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĘ. Ir čia iškyla Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės (kaip organizacijos) bendradarbiavi-
mo su Lietuvos švietimo, kultūros ir mokslo institucijo-
mis reikalas. Kai Lietuvos gyventojų galvose bus gyvas 

pasaulio lietuvių vaizdinys, kai geriau juos pažinsime, 
kai nors truputį prisiliesime prie jų veiklos, pasaulio 
lietuviams svarbūs klausimai referendumuose sprę-
sis lyg savaime...

Ilona Strumickienė (Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka)

Projektas „Pasaulio Lietuva“, www.pasauliolietuvis.lt. 

Senieji Malaišiai, Juozo Tumo-Vaižganto gimtinė, sulaukė daug sve-
čių, atvykusių į tradicinę, jau keturioliktą Vaižgantinių šventę. Atvyko 
Vaižganto kūrybos gerbėjai iš Vilniaus ir Kauno, Anykščių ir Utenos, 
Svėdasų ir Pakruojo...

Šventė prasidėjo nuo prisiminimų ir apmąstymų, skirtų Lietuvių ra-
šytojų ir žurnalistų sąjungos šimtmečio sukakčiai. Apie gražų dviejų 
kūrybinių krypčių susibūrimą kalbėjo Lietuvos rašytojų sąjungos pir-
mininkė Birutė Jonuškaitė ir Lietuvos žurnalistų sąjungos pirminin-
ko pavaduotojas Vytautas Kvietkauskas. Buvo pabrėžta, kad Lietuvos 
Respublikos aušroje, 1922 metais, kai būtinai reikėjo kurti ir stiprinti 
jaunąją valstybę, lietuvių rašytojai ir žurnalistai Kaune sukūrė sąjun-
gą, kad galėtų aktyviau ir vaisingiau dirbti Lietuvos labui. Buvo pa-
brėžta ir tai, kad šios sąjungos pirmuoju pirmininku buvo išrinktas 
Juozas Tumas-Vaižgantas.

Nors rašytojų ir žurnalistų keliai 1929 metais ir išsiskyrė – buvo su-
kurtos dvi atskiros sąjungos, tačiau noras bendradarbiauti išliko. 2002 
metais, minėdamos Lietuvių rašytojų ir žurnalistų sąjungos 80-metį, 
Lietuvos rašytojų sąjunga, Lietuvos žurnalistų sąjunga ir Nacionalinė 
žurnalistų kūrėjų asociacija įsteigė kasmetinę Juozo Tumo-Vaižganto 
premiją. Ji skiriama lietuvių rašytojui arba žurnalistui už sėkmingą lite-
ratūros ir žurnalistikos - dokumentinės prozos arba literatūrinės publi-
cistikos - dermę, vertinant praėjusių dviejų kalendorinių metų kūrybą.

Vaižganto premija – Kaziui Sajai
Šiemet  į Juozo Tumo-Vaižganto premiją pretendavo aštuoni rašy-

tojai ir žurnalistai. Vertinimo komisija, į kurią įėjo rašytojų ir žurnalistų 

atstovai, šiemet Juozo Tumo - Vaižganto premiją nutarė skirti rašyto-
jui Kaziui Sajai už knygą „Pėdsakai“.

Šią žinią Malaišiuose ir paskelbė Lietuvos rašytojų sąjungos pirmi-
ninkė Birutė Jonuškaitė ir Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininko 
pavaduotojas Vytautas Kvietkauskas.  Kadangi iš Dzūkijos kaimo dėl 
tolimos kelionės devyniasdešimtmetis laureatas negalėjo atvykti, tai 
Birutė Jonuškaitė perskaitė citatų iš K. Sajos knygos. O ant Vaižgantinių 
krėslo sugulė dovanos ir gėlės rašytojui.

„Premija Kaziui Sajai paskirta už savitai derinamą aktyvaus pilietiš-
kumo ir literatūrinės dokumentinės prozos novatoriškumą, origina-
lų ir savitą pasakojimo stilių, įprasminant Lietuvos ir kitų tautų kultū-
rų egzistencinę prasmę,“ – sako konkurso vertinimo komisijos pirmi-
ninkė, profesorė Audronė Nugaraitė.

Vaižganto premija jau yra apdovanoti Gintautas Iešmantas, Rimantas 
Vanagas, Gintarė Adomaitytė, Laimonas Tapinas, Viktorija Daujotytė, 
Jonas Mikelinskas, Filomena Taunytė, Justinas Marcinkevičius, Juozas 
Kundrotas, Liudvikas Jakimavičius, Perpetua Dumšienė, Gediminas 
Kajėnas, Vytautas Bagdonas, Donatas Petrošius, Julius Sasnauskas, 
Egidijus Aleksandravičius, Loreta Jastramskienė, Alfas Pakėnas, 
Liutauras Degėsys ir Arvydas Juozaitis.

Pagerbti ir svėdasiškiai
Keturioliktoji Vaižganto mažoji premija „Už nuopelnus Svėdasų 

kraštui“ buvo įteikta Aldonai Bagdonienei. Ją įteikė Svėdasų seniū-
nas Saulius Rasalas.

Septintąją jaunimui skiriama Vaižganto giminaičio kunigo Aleksandro 

Lietuvių rašytojų ir žurnalistų sąjungai – 100 metų

Malaišiuose – skambi tradicinė 
Vaižgantinių šventė 

Papučkos „Meilės ir gerumo“ premija buvo įteikta moksleivei Neringai 
Matulevičiūtei. Ją įteikė premijos mecenatas Svėdasiškių draugijos 
„Alaušas“ garbės pirmininkas Algimantas Indriūnas.

Laureatus sveikino Anykščių savivaldybės meras Sigutis Obelevičius. 
Šventės metu padėkomis apdovanoti Svėdasų krašto deimančiukai: 
Sigita Zobarskienė, Dsomicelė Augutienė, Zita Šukienė, Raimundas 
Kovas, Rūta Stanevičienė.

Koncertavo bardas Kazimieras Jakutis ir Anykščių kultūros centro 
instrumentinis kvartetas, kuriam vadovavo Kęstutis Grigaliūnas. Savo 
kūrybos eiles skaitė poetė Dalia Teišerskytė.

Ant senųjų Malaišių trobų sienų buvo eksponuojama Vytauto 
Bagdono ir Raimundo Kovo fotografijų paroda „Prisimenant 2021-
ųjų „Vaižgantines“.

Buvo malonu vėl paspausti tvirtą Vaižgantinių organizatoriaus 
Vytauto Bagdono ranką, pabendrauti su  anksčiau apdovanotais 
Vaižganto premijų laureatais, rašytojais, žurnalistais, aktoriais, politikais, 
Anykščių  rajono Garbės piliečiais, Juozo Tumo-Vaižganto giminaičiais.

Šventė baigėsi ragaujant Lietuvos šaulių sąjungos Utenos pulki-
ninko Prano Saladžiaus 9-osios rinktinės išvirta šaulišką košę, šildan-
tis prie draugystės laužo.

Už gražią ir prasmingą šventę norisi padėkoti jos rengėjams: Anykščių 
kultūros centrui, Svėdasų seniūnijai, Asociacijai Vaižgantiečių klubas 
„Pragiedrulys“ ir Svėdasų krašto muziejui.

Vytautas Žeimantas 



25

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

Raminta Ksanyte
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Stebuklingas ežeras, Florida

Nuo $1,300

Nuo $999, ĮSKAITANT SKRYDĮ!

Lapkričio 13-17 d., 
5 dienos/4 naktys.
Viešbutis pačiame Strip centre!

LAS VEGASAS. Didysis 
kanjonas,  nacionalinis 
parkas ZION, Ugnies žemė, 
Hooverio užvanka.

SUPER DEAL!

Spalio 10-20 
dienomis 

Puikus viešbutis, 
dietinis maitinimas, 
įskaičiuoti bilietai, 
geriausi paplūdimiai 
kasdien 

mailto:attorney%40ksanytelaw.com?subject=


26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Kas? Kur? Kada?
SPALIO 1 D., ŠEŠTADIENĮ

GYVŪNĖLIŲ PALAIMINIMAS
1:30 v.p.p.
Kviečiame atsinešti ar atsivesti savo gyvūnėlius, 
jų nuotrauką - vaikai kviečiami atsinešti myli-
mus žaislinius gyvūnėlius.  Laiminimas vyks po 
šeštadieninės mokyklos pamokų, tad tėveliai, 
važiuodami paimti vaikų po pamokų, kviečiami 
atvežti gyvūnėlius palaiminimui. Laiminimas vyks 
lietuvių ir anglų kalbomis. Tai neilgas renginys. Taip 
pat kviečiame skautus ir ateitininkus prisidėti prie 
šios šventės, jei jums būtų prasminga - pvz. turėti 
plakatus ekologijos, gamtosaugos tema - ar pan.  
Džiaugtumės, jei jaunimas ar vaikai norėtų/galėtų 
padėti renginio metu ir mielai duotume service 
hours.  
PLC Kryžių kalnelis 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
 

GALERIJOS „SIELA“ 9-OJO SEZONO ATIDARYMAS
7:00 v.v.
Jungtinė išeivijos kūrėjų paroda, meninė programa, 
koncertas, vaišės.  PLC galerija „Siela“ 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 2 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439
 

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.     
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., Chicago, IL 
60632
 

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561
 

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia

5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636
 

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. 
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir 
draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų 
šeimoms ir draugams. Kviečiame visus susidomėju 
sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-
0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 5 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. 
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulaitis-
mission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 
630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, 
laukiame jūsų! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 6 D., KETVIRTADIENĮ

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. 
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SPALIO 6-15 DIENOMIS

LIETUVIŲ DOKUMENTINIŲ FILMŲ FESTIVALIS
7:30 v.v.  
Filmai bus rodomi įvariose vietose, žiūrėkite 
reklamą. Bilietai į filmus parduodami ir PLC 
raštinėje. Papildoma informacija ir rezervacijos tele-
fonu 312-375-2728. 
    SPALIO 8 D., ŠEŠTADIENĮ

KONCERTAS: KATAŽINA, DEIVIDAS ZVONKUS IR STANO
7:00 v.v. 
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 9 D., SEKMADIENĮ

DR. AUGUSTINO IDZELIO KNYGOS PRISTATYMAS
12:30 v.p.p.  
Lituanistikos tyrimo ir studijų centras
15533 129th St., Lemont, IL 60439SPALIO 12 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. 
Registracija maldos valandėlei – www.matulaitismis-
sion.com, skambinant į misijos raštinę arba misijos 
seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 16 D., SEKMADIENĮ

DERLIAUS PIETŪS
12:30 v.p.p.
Svečių laukia skanūs pietūs, trumpa meninė pro-
grama, loterija ir ne tik. Pasiteiravimai apie bilietus 
ir stalų už sakymai: Rita Venclovienė, venclovas@
comcast.net, tel. 630-243-1228. Savo dalyvavimu 
prisidėsite prie organizacijos paramos 8 po-
mokykliniams dienos centrams Lietuvoje. Centrus 
lanko rizikos grupės šeimų vaikai.   PLC 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC 35-MEČIO JUBILIEJINĖ PUOTA „ŽALIOJ STOTELĖJE“
6:00 v.v. 
Renginio vedantieji ir muzikiniai svečiai Liudas 
Mikalauskas ir Egidijus Bavykinas. Dėl rezervacijų 
skambinkite į PLC raštinę 630-257-8787, Dainai 630-
709-3871 ir Žibutei (po 5 val.) 630-917-2322
PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 29 D., ŠEŠTADIENĮ

GEDIMINO LITUANISTINĖS MOKYKLOS GIMTADIENIS
11:00 v.r.
Vaikų programa, vaišės, tortas, muzika ir dainos. 
Vietų rezervacija iki spalio 22 dienos. Informacija ir 
rezervacijos tel. 224-723-2616.    
Gedimino lituanistinė mokykla  
126 N. Lake St.,Mundelein, IL, 60060

KONCERTAS „CARMINA BURANA“
7:00 v.v.     

LAPKRIČIO 5 D., ŠEŠTADIENĮ

Lietuvių Fondo 60-mečio pokylis
Lietuvių Fondas kviečia į Jubiliejinį LF pokylį. 
Programoje: kokteiliai – 5:30 val. p. p., koncertas – 
6:30 val. v., šventinė vakarienė ir šokiai – 7:30 val. 
v. Muzikinę programą atliks grupė „Il Senso“: Indrė 
Anankaitė, Ieva Barbora Juozapaitytė, Laimonas 
Bendaravičius ir Kasparas Damulis. Šokiams gros 
Augis Dicevičius. Daugiau informacijos gauti ir 
bilietus užsisakyti galima tel. 630-257-1616 arba 
tinklalapyje www.lietuviufondas.org   
PLC Banio salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439
 LAPKRIČIO 19 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU „GĖLIŲ VAIKAI“
6:00 v.v.  
PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 
60439



27

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

  

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Pier Pumpkin Lights

Šeštadienį, spalio 1 d. – pirmadienį, spalio 31 
d., 11:00 v.r. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
Renginys nemokamas
Per „Pier Pumpkin Lights“ festivaliui skirtą 
mėnesį visoje Navy Pier teritorijoje jūsų 
lauks beveik 1000 šviečiančių moliūgų. 
Jūsų laukia pačios įvairios „pop-up“ pa-
tirtys, kurios kas vakarą sutemus bus la-
bai dailiai apšviestos. „Navy Pier“ restora-
nai, tokie kaip  „Bubba Gump Shrimp Co“, 
„Tiny Tavern“ ir „Snow Dragon Shavery“, 
visą spalio mėnesį siūlys specialų šven-
tinį maisto ir gėrimų meniu. Jūsų taip pat 
lauks visai šeimai subalansuotos sezo-
ninės šventinės pramogos, nepaliksian-
čios abejingų. 

Night of 1,000 Jack-o’-
Lanterns

Trečiadienį, spalio 12 d. – sekmadienį, spalio 
16 d. 8 a.m. - 6 p.m
Chicago Botanic Garden, 1000 Lake-Cook Rd, 
Glencoe
(847) 835-6801
Kaina: $18–$20, vaikams – $13–$15, vaikams 
iki 2 metų – nemokamai
Užsikrėskite šventine nuotaika apsi-
lankę kasmetiniame renginyje, visiškai 
transformuojančiame  Chicago Botanic 
Garden. Jūsų laukia daugiau nei 1000 
tikrų moliūgų, kuriuos garsiajai kasme-
tinei Niujorko parodai „Rise of the Jack 
O’Lanterns“ kūrybiškai išdrožinėjo įvairūs 
menininkai (kai kuriems drožiniams atlikti 
prireikė iki 15 valandų) . LED lemputėmis 

apšviesti kūriniai rikiuojasi išilgai botani-
kos sodo takų, kur lankytojų taip pat lau-
kia įvairūs veikėjai ir teminės instaliacijos. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Boo! at the Zoo
Šeštadienį, spalio 8 d. – sekmadienį, spalio 
23 d., 10:00 v.r. 
Brookfield Zoo, 8400 31st Street, Brookfield 
60513
708-688-8000
Kaina: $25, 3-11 metų vaikams – $18, 
65 metų ir vyresniems senjorams – $20, 
parkavimas – $15
Suburkite draugėn savo šeimą ir atvy-
kite į pašėlusį, kelis savaitgalius ren-
giamą Helovino festivalį, tobulai suba-
lansuotą visų amžiaus grupių lankyto-
jams. Pasiklyskite kukurūzų labirintuo-
se, pasisupkite puošniose karuselėse 
ir pozuokite šventinėms nuotraukoms 
tarp šieno kupetų ir medinių Helovino 

personažų iškarpų. Smagiame ir visai 
nebaisiame renginyje taip pat kai ku-
riems zoologijos sodo gyventojams 
bus surengta moliūgų šventė: kapi-
baros, poliarinės meškos, gorilos ir kiti 
gyvūnai gaus moliūgų paskanavimui ir 
žaidimams. 

Oktoberfestiversary
Šeštadienį, spalio 8 d. – sekmadienį, spalio 9 
d., 11:00 v.r. 
Dovetail Brewery, 1800 W Belle Plaine Ave, 
Chicago
Rekomenduojama auka: $5 
„Dovetail Brewery“ ir „Begyle Brewing“ 
kaip įprastai Oktoberfestą švenčia su-
rengdami smagią ir trankią šventę gry-
name ore, savo bendroje automobilių 
parkavimo aikštelėje. Kviečiame at-
vykti pasimėgauti alumi (daug dides-
ne įvairove, nei tik įprastai pardavime 
esantys „Dovetail Brewery“ ir „Begyle 
Brewing“ gaminiai), maisto vagonėlių, 
įskaitant „Dönermen“ ir „Beard & Belly“, 
gėrybėmis ir „Oktoberfest“ siurprizais, 
o taip pat paklausyti gyvai atliekamos 

The Notebook

Iki sekmadienio, spalio 30 dienos 
Chicago Shakespeare Theater, 800 E Grand 
Ave, Chicago
312-595-5600
notebookmusical.com
Kaina: $48-$125
Pagyvenęs džentelmenas sergančiai 
draugei nuolatos skaito nesibaigian-
čią meilės istoriją iš palėpėje rastos už-
rašų knygelės.Tai nuostabus paskoji-
mas apie jaunų žmonių, Elės ir Nojaus 
meilės istoriją. Jų santykiai užsimez-
gė nepaprastai greitai ir netrukus vir-
to švelniais jausmais. Tėvai, priklausan-
tys skirtingiems socialiniams sluoks-
niams, nelaukdami išskyrė jaunąją 

porą. Anot jų Nojus merginai netinka-
mas. Susitikus po kelerių metų, jų ais-
tra vėl užsiliepsnoja ir priverčia ją rinktis 
– pareigą ar meilę. Šis miuziklas sukur-
tas pagal garsųjį Nicholaso Sparkso 
romaną, įkvėpusį 2004 metų filmą su 
Rachel McAdams ir Ryanu Goslingu pa-
grindiniuose vaidmenyse. 

Jack’s Pumpkin Pop-Up
Iki pirmadienio, spalio 31 d., 4:00 v.v. / 
12:00 v.p.p.
Jack's Pumpkin Pop-up, 1265 W Le Moyne 
St, Chicago 60642
Kaina nuo $22
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack›s Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstančius 
moliūgų ir atrakcionų parką. Šiais me-
tais jūsų laukia didelis kukurūzų labi-
rintas su jame įsikūrusiu „paslėptu“ 
baru, „čigonų karavanas“, kirvio mėty-
mo varžytuvės ir daugybė nuostabių 
galimybių pasidaryti puikių nuotraukų 
savo Instagram paskyrai. Per keturias 
festivalio savaites jūsų laukia įvairūs 

renginiai, įskaitant moliūgų žygį, alaus 
ir sidro festivalį ir saldžiųjų kukurūzų 
festivalį.

muzikos. Už renginį surinktos lėšos 
atiteks „Friendship Center“ maisto 
bankui. 



29

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 36 (1299) ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ, 
RUGSĖJO 30 D.

ŠEŠTADIENĮ, 
SPALIO 1 D.

SEKMADIENĮ,
SPALIO 2 D. 

64°/56° F 66°/57° F 63°/53° F
8 m/h 13 m/h 15 m/h

Krituliai: 4 % Krituliai: 4 %Krituliai: 6 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS SAULĖTA      SAULĖTA   

SUDOKU NR. 37 (1300)

SAVAITGALIO ORAI

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

HOROSKOPAS 
SPALIO 3 D. – SPALIO 9 D.

AVINAS (03.21 – 04.20)
Jupiteris padės aktyviems ir turintiems tikslą. 

Tingių ir paviršutiniškų laukia nemalonios situa-
cijos, pavyzdžiui, pokalbis „ant kilimo“. Praleistos 
verslo galimybės neštų finansinius nuostolius, 
tad neatsipalaiduokite, ir sėkmė bus su jumis. 
Palankus metas darbui su savimi: kai gerbsite ir 
mylėsite save, tai ir aplinkiniai jus gerbs ir mylės. 
Meilės fronte žvaigždės žada pergales ir perspė-
ja, kad šiuo metu užmegzti ryšiai bus neilgalaikiai.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Dėl Marso jausite trintį artimiausioje aplinko-

je. Svarbu išvengti apkalbų ir tuščių pokalbių 
tam, kad neleistumėte laiko veltui ir neįsigy-
tumėte slaptų priešų. Darbe svarbiausia bus su-
tarti su vadovybe. Jei mokėsite laiku patylėti ir 
nuoširdžiai atliksite pavestą jums darbą, darbuo-
tis seksis ramiai. Jei esate vadovas, pasistenkite 
nepriekabiauti prie pavaldinių. Meilės ir roman-
tikos nestigs, nes jūsų partneris tuo pasirūpins.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Venera gali stipriai supainioti jūsų jausmus ir no-

rus, tad turite suprasti ir atsirinkti, ko norite ir ko 
ne. Tik susidėlioję prioritetus, žinosite, kur link ju-
dėti. Geriausia būtų leisti partneriui valdyti situ-
aciją: jei jis ne egoistas, tuomet nepiktnaudžiaus 
jūsų nuolankumu ir gerumu. Pajutę, kad reikalai 
juda ne ten, kur jums norėtųsi, keiskite elgesio 
taktiką. Gebėjimas susitarti – gerų santykių pa-
grindas. Kas ne kas, o jūs tai mokate pakalbėti.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Merkurijus pagelbės norintiems išlįsti iš savo 

slėptuvės ir pradėti veikti. Galite drąsiai kreiptis 
į draugus – jie palaikys jus ir padės įgyvendinti 
jūsų ambicingus planus. Santykiai su aplinkiniais 
bus puikūs, - panaudokite tai savo asmeniniams 
tikslams pasiekti. Meilėje taipogi seksis neblogai. 
Pamiršę drovumą, imkite iniciatyvą į savo rankas 
tam, kad susipažintumėte su jums patikusiu as-
meniu. Galbūt dabar pasitaikys lemtingas šansas.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Saturnas žada sėkmę bendradarbiaujant, tad 

nevenkite dalyvauti visuomenės gyvenime - 
Tikėtina, kad darbas ar verslo reikalai privers daž-
nai išvykti iš namų. Kad išplėstumėte savo veik-
lą, teks ieškoti dalykinių partnerių ir pasirašy-
ti naujus sandorius. Sėkmingas laikas naujo dar-
bo ar papildomo uždarbio šaltinio paieškoms. 
Meilėje seksis, jei bendraudami su patikusiu as-
meniu pasirodysite draugiški ir komunikabilūs.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Venera skatins norą mylėti ir būti myli-

mais. Vienišiems dabar pats metas ieško-
ti meilės partnerio. Jei esate nusiteikę nau-
jiems santykiams, jie netruks užsimegzti. 
Jei mylimasis jau yra jūsų gyvenime, dabar 
idealus metas ir pakalbėti su partneriu apie 
santykių įteisinimą. Darbe galimi nesklan-
dumai dėl jūsų pomėgio rėžti teisybę į akis: 
bendradarbiai įsižeis, o jūs - neišvengsite 
intrigų, todėl nepraraskite progos patylėti.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Marsas sąlygos padidintą aktyvumą darbuose 

ir asmeniniame gyvenime. Būsite nusiteikę ryž-
tingai ir drąsiai imsitės veiklos, kuri teigiamai pa-
veiks jūsų reikalus ir padės jūsų artimiesiems išs-
pręsti kai kurias juos jaudinančias problemas, 
tik neskubėkite priimti impulsyvių sprendimų. 
Darbinių užduočių atlikimo kokybė turės įtakos 
jūsų autoritetui. Su mylimuoju būkite taktiški 
ir nuoširdūs. Žvaigždės pataria vengti kelionių.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Urano veikiami, būsite judrūs ir permainin-

gos nuotaikos. Romantikos ir nuotykių troškulys 
neleis nuobodžiauti šalia esantiems. Stenkitės 
maksimaliai į susikoncentruoti į pradėtą veiklą, 
nesimėtykite: tuomet užbaigsite laiku ir nepra-
leisite savirealizacijos galimybių. Tiek darbe, tiek 
asmeniniame gyvenime pravers jūsų gebėjimas 
būti lyderiu. Šio laikotarpio pažintys bus naudin-
gos, įdomios. Galimas romanas su bendradarbiu.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Marsui įtakojant, gali atsirasti nenaudingos ir 

neperspektyvios veiklos. Kad laikas nebūtų pa-
leistas vėjais, o jūs nepatirtumėte moralinių ar 
materialinių nuostolių, niekam neleiskite įtrauk-
ti jūsų į abejotinus reikalus. Lankstiems ir ap-
sukriems atsiras palankių galimybių „prasukti“ 
pelningą versliuką. Naujiems santykiams laikas 
nepalankus: jūsų jausmingumas bus pakanka-
mai užaštrintas. Tad naujų pažinčių venkite.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Venera žada romantišką laiką. Lengvai bendrau-

site su priešinga lytimi, galima naujų perspekty-
vių santykių pradžia. Būsite linkę šiek tiek neįver-
tinti savęs, tad galite nepastebėti jums rodomų 
dėmesio ženklų. Jei turite antrąją pusę, vaikų, 
jiems skirkite daugiau dėmesio ir laiko, - taip sus-
tiprintumėte tarpusavio ryšį. Kūrybinių profesijų 
atstovų darbe ir karjeroje laukia pozityvios per-
mainos ir galimybė įgyvendinti įdomias idėjas.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Venera išlaisvins jūsų kūrybinį potencialą ir ro-

mantines nuotaikas. Naujiems kūrybiniams pro-
jektams entuziazmo nestigs, tačiau reikės nemažai 
jėgų ir laiko, tad padėjėjai tikrai nepamaišytų. Koją 
pakišti gali ir išsiblaškymas: svajonės ir fantazi-
jos, kuriomis būsite užimti nuolat, mažins kon-
centraciją, tad rutinos geriau vengti. Meilėje bū-
site atlaidūs, tad ir partneris atsilygins tuo pačiu, 
nepastebėdamas jūsų suklydimų ar aplaidumo.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Veneros dėka jausitės laimingi ir mylimi. 

Naujoms pažintims dabar ne laikas, tačiau 
esamiems santykiams ištobulinti - labai pa-
lankus. Lengvai susitaikysite, išspręsite įsi-
senėjusias partnerystės problemas: žings-
nis kompromiso link sulauks atsako. Puikus 
laikas jūsų kūrybiniam potencialui atsisk-
leisti ir realizuotis. Mylintys savo darbą turės 
progų pritaikyti savo talentus ir gabumus, 
ir to dėka pasigerinti savo finansinę padėtį.

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



31

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22



33

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

3–4 v. š. medaus, 1 a. š. vanilės ekstrakto, ½ citrinos sulčių ir 
tarkuotos žievelės. 

Gaminimas: Dideliame inde sumaišykite miltus, druską, 
medų, citrinos sultis bei tarkuotą žievelę. Į masę suberkite 
šaltą kubeliais pjaustytą sviestą ir minkydami rankomis vis-
ką sumaišykite. Supilkite šaltą vandenį, dar šiek tiek pamin-
kykite, padalinkite tešlą į dvi dalis, kiekvieną atskirai suvy-
niokite į maistinę plėvelę ir padėkite į šaldytuvą 30 minučių. 
Vynuoges nuplaukite, suberkite į dubenį, apipilkite medumi, 
citrinos sultimis, vanilės ekstraktu, suberkite kukurūzų kra-
kmolą, miltus, tarkuotą citrinos žievelę ir viską gerai išmai-
šykite. Kiekvieną atvėsusios tešlos gabalą plonai iškočiokite. 

Vienu tešlos lakštu išklokite kepimo skardą, keliose vieto-
se pabadykite šakute ir supilkite vynuogių įdarą. Iš kito teš-
los lakšto išpjaukite kelias vynmedžio lapų formos figūras ir 
uždėkite ant pyrago viršaus ties kraštais. Apatinės ir viršu-
tinės tešlos dalių susijungimo vietą patepkite šaltu vande-
niu ir atsargiai prispauskite šakute, kad tešla suliptų. Kepkite 
pyragą orkaitėje, 180 °C temperatūroje maždaug 40 minu-
čių. Skanaus! 

Vynuogės – dažnos užkandžių lentos viešnios, tačiau tai ne 
vienintelis būdas, kaip jas galima panaudoti virtuvėje. Ar ži-
nojote, kad vynuogės – puikus priedas gaminant įvairiausius 
padažus, puikiai tiksiančius ne tik į salotas, bet ir prie mėsos. 

Kepti Briuselio kopūstai su vynuogėmis 
Reikės: briuselio kopūstų, perpjautų per pusę, kelių puo-

delių besėklių raudonųjų vynuogių, perpjautų per pusę, 1 
valgomojo šaukšto alyvuogių aliejaus, 2 skiltelių trinto čes-
nako, ½  arbatinio šaukštelio druskos, žiupsnelio maltų pi-
pirų, 1 valgomojo šaukšto balzamiko kremo.

Gaminimas: Įkaitinkite orkaitę iki 200 laipsnių. Dideliame 
dubenyje sumaišykite Briuselio kopūstus, vynuoges ir čes-
naką, viską pagardinkite aliejumi, druska bei pipirais. Gautą 
mišinį dėkite ant kepimo skardos ir kepkite 25–30 minučių, 
kelis kartus pamaišydami. Galiausiai iškepusius kopūstus bei 
vynuoges dėkite į indą ir apšlakstykite balzamiko kremu.

Salotos su vynuogėmis ir vištiena 
Reikės: keptos susmulkintos vištienos, 1 puodelio susmul-

kintų salierų, 1 puodelio per pusę perpjautų raudonųjų be 
sėklų vynuogių, ½  puodelio džiovintų spanguolių, ½  puo-
delio skrudintų ir susmulkintų pekano riešutų, 1 puodelio 
graikiško jogurto, ½  šaukštelio druskos, ½  šaukštelio mal-
tų juodųjų pipirų.

Gaminimas: Į didelį dubenį kartu su salierais, vynuogė-
mis, džiovintomis spanguolėmis, smulkintais pekano riešu-
tais suberkite supjaustytą vištieną. Tuomet visus ingredien-
tus apipilkite graikišku jogurtu, pagardinkite druska, pipi-
rais ir viską išmaišykite.

Vynuogių pyragas 
Reikės: 200 g smulkių miltų, 200 g rupių miltų, ½ a. š. drus-

kos, 3 v. š. medaus, 250 g sviesto, ½ citrinos sulčių ir tarkuo-
tos žievelės, 5–6 v. š. ledinio vandens. Įdarui: 700 g juodųjų 
vynuogių be kauliukų, 2 v. š. kukurūzų krakmolo, 1 v. š. miltų, 

Visuotinė mobilizacija Rusijoje. Vienas šauktinis pildo 
dokumentus, kai staiaga paklausia juos priimančio 
pareigūno:
– Priminkite, su kuo mes kariaujame?
– Su fašistais.
– Aišku. O prieš ką?..

***
Moterys nežino, ko nori, kol to nepamato ant kitos 
moters.

***
– Tau jau tekėti metas, o tu vis dar su manim 
susitikinėji...

***
Dabar svarbiausia, kad ir kovas suprastų, kad jis yra 
pavasaris.

***
Jeigu vyras gali dėl moters padaryti viską, vadinasi 
jis ją myli. Jeigu moteris gali dėl vyro padaryti viską, 
vadinasi ji jį pagimdė.

***
Na ir puikus dalykas tos vedybos! Juk taip smagu 
surasti žmogų, kurį galėsi visą gyvenimą teisėtai 
erzinti.

***
Jeigu vyras kalba miške ir jo negirdi nė viena moteris, 
ar jis vis tiek neteisus?

***
Radusi pas anūką baltų miltų močiutė nieko 
neįtardama išsikepė blynų. Užgavėnės tęsėsi tris 
dienas.

***
– Kokia tavo didžiausia fantazija?
– Pabūti vienu metu su dviem vyrais.
– Nagi nagi, ir ką jie tau darytų?!

– Vienas valgyt ruoštų, kitas indus plautų…
***

– Kaip vadinasi labiausiai nefotogeniška draugių 
būrelio narė?
– Fotografė.

***
Tau niekada nereikės tvarkyti kambarių, jei būsi 
benamis.

***
Kartais aš atsikeliu anksčiau vien tam, kad galėčiau 
ilgiau pavaikščioti nepatenkintu veidu.

***
Žmonės dabar tokie išsilavinę, tokių plačių pažiūrų ir 
tiek visko matę, kad jų niekuo nebenustebinsi, nebent 
laiminga santuoka.

***
Vaikinas:
– Nežadink manyje žvėries!
Mergina:
– Tu galvoji aš bijau asilo?

***
„Santykiai per atstumą – ne man“ – pagalvojo 
moteris ir perstatė šaldytuvą į miegamąjį.

***
Dvi draugės fotografuojasi:
– Eina sau, koks baisus snukis...
– Baik tik. Tu į mano pažiūrėk...
– Aš į tavo ir žiūriu.

***
– Grąžinu šunį, kurį vakar iš jūsų pirkau!
– O ką jis blogo padarė?
– Naktį taip garsiai lojo, jog negirdėjau, kaip vagys 
apšvarino namus!

***

Kūdikio mintys: „Kaip gera, kai atsibundi ryte ir 
supranti, kad į darbą – tik po 20 metų.“

***
– Aš stambi dėl genų.
– Tai tu gal mažiau jų valgyk.

***
Šiandien aš pasakiau dukrai:
– Kokia tu negera!
O ji atsakė:
– Visos pretenzijos gamintojams.

***
Kai bandai pasikeisti slaptažodį: „Atleiskite, bet jūsų 
slaptažodyje turi būti raidė iš didžiosios, skaičius, 
haiku, gaujos ženklas, hieroglifas ir vienaragio 
kraujas.“

***
Kai bus laidojamas USB išradėjas, jo karsta nuleis į 
duobę, tada ištrauks, apvers ir vėl nuleis.

***
Jei Inernet Explorer turi pakankamai drąsos paprašyti 
leidimo būti pagrindine tavo naršykle, tu gali būti 
pakankamai narsus pakviesti tą panelę į pasimatymą.

***
– Aš nežiūriu televizoriaus, – išdidžiai pareiškė 
žmogus, kuris 12 valandų per dieną prasėdi internete.

***
Kartais, man žaidžiant kompiuterinius žaidimus, 
ekranas užtemsta, aš pamatau savo atspindį jame ir 
pagalvoju: „Ką aš darau su savo gyvenimu...“

***
Lėktuve palydovė:
– Ar norite pusryčių?
– O koks pasirinkimas?
– Taip arba ne.

Receptai

Netikėti vynuogių panaudojimo būdai



35

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

Customer Service 1-877-338-1545

Kad galėtumėte naudotis šiomis paslaugomis, jums reikia užsiregistruoti ir susikurti Klausau.com paskyrą. Registracija nemokama – mokate tik už
prakalbėtą laiką.  Užsiregistruoti galite internetu www.klausau.com arba nemokamu klientų aptarnavimo telefonu 877-338-1545 

Norėdami skambinti pigiais Klausau.com tarifais, 
paprasčiausiai paskambinkite 

Klausau.com
Skambinkite 
į Lietuvą

Rusija 4¢

8¢
Cell

Bulgarija5¢

9¢
Cell

Ukraina 20¢

38¢
CellIzraelis 2¢

4¢
Cell

vos už 6 cento per minutę (landlines)
ir 9 centus per minutę (cell)

• Jokio sujungimo mokesčio
• Pokalbių kaina sekundžių tikslumu
• Automatinis sąskaitos papildymas
• Itin taupus pasirinkimas
• Kokybiškas ryšys

Patikimos telefonijos paslaugos

Svarbus 
pranešimas 
iš Klausau. 

Siekiant užtikrinti jūsų asmeninių duomenų saugumą, Klausau vietoje jūsų asmeninio numerio rekomenduoja 
naudoti tiesioginio susisiekimo (callback) numerį 1-888-383-8974. Surinkus šį numerį, sistema jums pati 
perskambins per 45 sekundes ir sujungs su abonentu, kuriam skambinate.
 Nuo lapkričio 1 dienos numeriai tiesioginiam skambinimui yra užblokuoti. 
Visame pasaulyje vykstant kibernetinėms atakoms, mes siekiame apsaugoti jūsų konfidencialumą. Dėkojame 
jums už supratingumą ir linkime malonaus ir saugaus bendravimo su jūsų artimaisiais!

o sistema jums automatiškai perskambins (per mažiau nei  45 sekundes) ir atliks sujungimą. 

telefonu 888-383-8974, 
ARBA 312-535-7171



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 



37

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

REIKALINGI 
DISPEČERIAI

847-220-8098
lily@naitonwidecargo.com

TRANSPORTO KOMPANIJAI EAST DUNDEE IL 
REIKALINGI DISPEČERIAI. 

 Darbas pirm.-penkt. 7-4 arba 8-5  
 SAVAITGALIAIS NEDIRBAME! 
 KONKURENCINGAS  
    ATLYGINIMAS   
Daugiau informacijos telefonu arba el. paštu. 

Dispatchers needed for a trucking company in East 
Dundee IL. M-F 7-4 or 8-5. NO WEEKENDS! 

Competitive salary, please inquire via phone or email.

Nek8-2066, RobertasSIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ
Kavinei Smilga reikalinga 
pardavėja ir virėja. Lanks-
tus grafikas. Tel.: 630-
935-5073 arba 630-427-
0929.
Transporto kompanijai reika-
lingas Truck & Trailer repair 
shop manager. Skambinti tel: 
630-742-4098

Reikalingos moterys namu 
valymo darbams vakari-
niuose rajonuose. 331-
431-9498.
Nedidelė įmonė su draugišku 
kolektyvu, ieško naujo koman-
dos nario dirbti prie banko 
nusavintų namų. Dėl deta-
lesnės informacijos kreipkitės 
telefonu: 815-255-1672..
AEC Parcel Service Inc reikalin-
gas siuntinių pickup vairuotojas 
darbui pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba - pri-
valumas. Tel. 773-656-5558
Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.
Transporto kompanijai reika-
lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir daugiau 
per savaitę, priklausomai nuo 
darbo kokybės. Tel. 331-871-
3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reikalin-
gi mechanikai su patirtimi ir be 
jos. Naujos dirbtuves, stabilus 
ir aukštas atlyginimas. Skam-
binkite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Dispečerio paslaugos. 708-
426-1232

PASLAUGOSPASLAUGOS
Dispečerio paslaugos. 708-
426-1232.

NUOMANUOMA

Išnuomoju didelį kambarį su 
baldais nuosavame name su 

atskiru įėjimu. Asmeniui be 
žalingų įpročių. Oak Lawn. Tel. 
630-670-8336
Willow Springs rajone isno-
muojamas 1 miegamo butas: 
miegamas, salionas, virtuve, 
atskira vonia, skalbyklos.Butas 
yra nuosavame name beismon-
te su atskiru iejimu. Skambin-
kite 630-400-2848. Daiva Juk-
niene, USA realty Group.

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios pil-
nai atnaujintas butas. Naujos 
virtuvės spintelės, SS buitinė 
technika, granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. Naujos 
spintelės granitinis stalviršis. 

REQUEST A FREE QUOTE! 

Power your home, save money and be 
prepared for utility power outages with the 
PWRcell, a solar + battery storage system.

$0 DOWN FINANCING OPTIONS!**

A Smarter 
Way to 
Power Your 
Home.

ACT NOW
TO RECEIVE
A $300 SPECIAL 
OFFER!*

(866) 761-0892

**Financing available through authorized Generac partners.
Solar panels sold separately.

If you’ve put off dental care, it’s easy to get back on 
track. Call Physicians Mutual Insurance Company now 
for inexpensive dental insurance. Get help paying for the 
dental care you need. Don’t wait.

Product not available in all states. Includes the Participating (in GA: Designated) Providers and Preventive Benefi ts Rider. Acceptance guaranteed for one 
insurance policy/certifi cate of this type. Contact us for complete details about this insurance solicitation. This specifi c offer is not available in CO, NY; 
call 1-800-969-4781 or respond for similar offer. Certifi cate C250A (ID: C250E; PA: C250Q); Insurance Policy P150 (GA: P150GA; NY: P150NY; OK: P150OK; TN: 
P150TN). Rider kinds: B438, B439 (GA: B439B).
6208-0721

DENTAL Insurance

Getting back to the dentist couldn’t be easier!

Product not available in all states. Includes the Participating (in GA: Designated) Providers and Preventive Benefi ts Rider. Acceptance guaranteed for one 

CALL TODAY
1-877-371-1659

Dental50Plus.com/7days

Get your

FREE
Information Kit



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

30
1]

 0
9.

30
.2

02
2 

– 
10

.0
6.

20
22

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847 39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

Nekilnpjamo
Turto Paieska

Pirkimai,
Pardavimai,
Nuoma
Geros Pardavimo
ir Pirkimo Salygos
DAIVA JUKNIENE
630-400-2848 Call/text

24/7

Antras aukštas. Yra balko-
nas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange 
ir 294 greitkeliu. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-983-
4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

DOWNERS GROVE
LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidinejimo 
trasos. Kaina $1,050. 773-
983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų ,1 vonios butas 
primame aukšte. Yra vienos 
mašinos vieta garaže. Bute 
yra apynauja buitinė techni-
ka, naujai perdažytas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 773-
983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildomai 
mokate tik už elektrą. $1095. 
Skambinti Reginai, (773)983-
4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirmamame 
aukšte. Butas pilnai atnaujin-
tas. Naujos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, laminato 
grindys visame bute. Atnaujin-
tos vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 773-
983-4461

DOWNERS GROVE. Labai gero-
je vietoje išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, pri-
mame aukšte. Laminato grin-
dys. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-983-
4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

ADDISON
ADDISON, IL: Parduodamas 
pilnai suremontuotas namas, 4 
miegamieji, 3 vonios, 2.5 masi-
nu garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine techni-
ka, naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionieri-
us. Kiana $359,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTERSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus 
pirkinys!, 3 miegamuju, 2/5 
vonios “split level” namas su 
paaukstintom lubomis. Nauja 

virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas kie-
mas, 2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CHICAGO
CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju 
butu namas, murinis, siaurinej 
Chicago dalyje, kaina $639,000 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. Lauke 
jaukus dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė technika.
Pilnai suremontuotos vonios.
Yra vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES
DES PLAINES, IL: Nauja kons-
trukcija, puiki galimybe tureti 
naujai pastatyta “ranch” sti-
liaus nama., 3 miegamieji, plius 
2 miegamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pirmame 
aukste, 2600 pedu irengtame 

basement, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz “stal-
virsiai, 2 zonu kondicionierius, 
sildomas 2 masinu garazas. 
Vertas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, plau-
kioti kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. Praso-
ma kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE
ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas 
per vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. Į aso-
ciaciją įeina clubhouse ir basei-
nas. Tik $35 į mėnesį asocia-
cijos mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Reginai 
773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1 vonios 
namas. Name yra medinės 
grindys ir židinys, įreng-
tas rūsys. Yra patio. Didelis, 
apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis gara-
žas. Yra dekas, tvora aptver-
tas kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



39

,,Čikagos Aidas” №
38 [1301] 09.30.2022 – 10.06.2022

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TRANSPORTO 
KOMPANIJAI 
REIKALINGAS

TRUCK & TRAILER
REPAIR 

SHOP 
MANAGER

Skambinti tel: 

 630-742-4098  

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, kie-
mas su patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 

naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuota: 
naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susisieki-
mas. Kaina $245,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas su 
3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtuvėje. 
Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas aso-
ciacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduo-
damas vieno miegamojo, 
vienos vonios butas antra-

me aukšte. Iš buto vaizdas 
į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. 
Yra vienos mašinos gara-
žas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma 
kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, , iren-
tas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plyti-
nis namas. Namas yra res-
tauruotas. Naujos virtuvės 
spintelės, granitiniai stalvir-
šiai, SS virtuvės prietaisai. 
Visur yra medinės grindys. 
Prie namo yra 2.5 maši-
nos garažas. Prašoma kaina 
$159,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhouse” 
prestiziniame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtuve, 

granitiniai stalvirsiai, “stain-
less steel “ buitine techni-
ka, “ oversized” 2 masinu 
garazas, privatus kiemas 
su patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC” 

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir sal-
dymo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. 
Gali pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista 
virtuvė su kvarciniais stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 auto-
mobiliams. Jaukus kie-
melis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKET

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT: STORE HOURS
Monday - Saturday

 7 am - 8 pm
Sunday     

7 am - 7 pm

7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

95 PRO 09-27-22

Sale Dates: September 28th Thru October 4th, 2022

$199
12 Oz.

$349
1/2 Lb.

$279
1/2 Lb. Lb.

$699
Lb.

$229
1/2 Lb.

$1699
3 Liter

$349
500 Gr.

Sara Lee

Honey
Turkey 
Breast

$399
Gallon

$299
16 Oz.

$369
16 Oz.

$299
30 Oz.

$599
32 Oz.

Wisconsin
Muenster
Cheese

Andy’s 
Deli
Boneless
Canadian 
Bacon

Fresh
Leg of 
Lamb

Boneless 
Skinless
Chicken$1199Breast

Hermes
Olive Oil

Podravka
Vegeta
Seasoning

Tropicana
Fruit 
Drinks

2/$552 Oz.
$999

1 Kg.

Ziyad
Jameed
Soup
Starter

Lowell
Dill 
Pickles 
With Garlic

Dutch 
Farms
2% 
Milk

Dutch 
Farms
American
Singles

LIMIT 2 
PLEASE

Cracovia
Unsalted 
Butter 

LIMIT 3 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

Fillo Factory
Thick #7 

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

$249
5 Lb. 
Bag

Lb.

$149 29¢
Lb.

Lb.99¢

Red Seedless 

Grapes

LIMIT 2
PLEASE

Michigan
Honeycrisp 
or Golden
Apples

Red 
Potatoes

2/$33 
8 Oz.

Fresh
Mushrooms

Fresh

Cabbage
Yellow Dry 

Onions

$149
3 Lb.
Bag


